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Et jätkuks vett,  
mis kõlbab juua 

Ekstreemspordis 
valitseb ekstreemne 
olukord

Miks need täisjõus 
Ukraina mehed siin 
Eestis passivad?• Loe lk 3 • Loe lk 5 • Loe lk 6

Saaremaa viikingite keskuse 
ettevalmistustööd on käima läinud
Aastatel 2008–2010 avasta-

ti Salmel arheoloogiline 
leid, mis muutis maailma 

viikingite ajalugu. On selge, et 
teema arendamiseks on Saare-
maal suur potentsiaal ja vajadus. 
Üks võimalikke väljundeid on 
rajada Saaremaa viikingite kes-
kus, mis seoks kokku unikaal-
sed leiud ja autentse loo, aga 
tutvustaks ka viikingiaegset 
Saaremaad laiemalt. 

Tänavu jaanuaris alustasi-
me riigi tugiteenuste keskuse 
maakondade arengustrateegia-
te elluviimise toetusmeetmest 
rahastatud projekti „Saaremaa 
Viikingite Keskuse eeluurin-
gud, kontseptsiooni väljatööta-
mine“ elluviimist. Projekti asus 
juhtima allakirjutanu, lisaks on 
moodustatud töögrupp, kuhu 
kuulub kokku kümme eri vald-

kondade esindajat nii valla töö-
tajate hulgast kui ka väljastpoolt. 

Aasta lõpuks peab  
selgus käes olema
Nagu projekti pealkiri viitab, on 
eesmärk 2024. aasta lõpuks väl-
ja töötada Saaremaa viikingite 
keskuse lahendus, millega saa-
vutatakse aasta läbi toimiv Saare 
maakonda ning Eestit tutvustav 
tõmbe- ja teadmuskeskus. Sel-
leks töötatakse välja keskuse li-
gikaudne maksumus, ärimudel 
ning tasuvusanalüüs. Samuti 
ruumiplaan, ekspositsiooni teh-
niline idee, visuaalne identiteet 
ning eelarve. Ajaloolise tausta 
ja ekspositsiooni tehnilise idee 
loomisel teevad projektis kaasa 
arheoloog Marika Mägi ja ette-
võte Motor OÜ. 

Marika Mägi on tegelenud 

Saaremaa varasema ajalooga 
alates 1989. aastast, korraldanud 
rohkesti arheoloogilisi kaevami-
si Saaremaal, kirjutanud publi-
katsioone nii Saaremaa viikin-
giajast kui ka teistest varasema 
ajaloo perioodidest. Motor OÜ-l 
on juba varasemast kogemus 
Saaremaa muuseumi näituse 
„Viikingid enne viikingeid“ loo-
misel ning pikaajaline kogemus 
elamuskeskuste ja näituste loo-
misel. 

Norra ja Taani 
viikingimuuseume külastamas 
Projekti vältel kogutakse taus-
tainfot nii Eesti kui ka välismaa 
keskuste kohta. Meeskond on 
juba teinud intervjuud mitme 
elamuskeskusega Eestis ning 
aprilli alguses viibis viieliikme-
line projektis osalejate grupp 

õppereisil Norras ja Taanis, kus 
külastasime kokku kaheksat 
viikingimuuseumi ja -keskust. 
Õppereisil kogusime olulist in-
fot ekspositsioonide, külastajate 
profiilide ja keskuste ülalpida-
miskulude kohta. 

Kõik, kes tunnevad, et vii-
kingite teema neid kõnetab, on 
oodatud kaasa lööma ja oma ar-
vamust avaldama. Juba 22. mail 
algusega 17.30 toimub Salme 
rahvamajas avalik koosolek, kus 
keskuse ideed täpsemalt tutvus-
tame. Kõik on oodatud!

Kui on soovi oma mõtteid ja 
ettepanekuid esitada, võib se-
da alati ka otse projektijuhiga 
suheldes teha. Võta ühendust 
e-kirja teel annely.holm@saare-
maavald.ee või tel 511 6738.

Annely Holm
viikingite keskuse projektijuht

Saarlased Oslos tutvumas polaaruuringute ja meremuuseumiga Fram, kus nad tundsid huvi laevade väljapaneku vastu, et meie tulevases viikingikeskuses 
samuti laevu eksponeerida. Polaaruurijate kujudega lasid end pildistada viikingientusiast Rauno Rahnel, arheoloog Marika Mägi, Saaremaa muuseumi uus 
juht, senine peavarahoidja Priit Kivi, loo autor Annely Holm ja Motor OÜ esindaja Kaspar Kaljas. FOTO: erakogu

Tervise arengu instituut koos-
töös siseministeeriumiga toob 
Saaremaale ennetusprogrammi 
„Teadlikult turvalisem“, mille 
eesmärk on vähendada alkoho-
likahjusid ja riskikäitumist ning 
muuta ööelu turvalisemaks.

Ööelu pakub võimalusi lõõ-
gastuda ja suhelda ning saada 
osa kultuurisündmustest, kuid 
paraku ei pruugi see alati turva-
line olla. Alkoholi liigne tarvi-
tamine võib tekitada ebameel-
divaid olukordi nii tarvitajale 
endale, ümbritsevatele inimes-

tele kui ka alkoholi serveerivate-
le töötajatele. 

Soovime edendada vastutus-
tundlikku ja teadlikku teenin-
duskultuuri alkoholimüüjate 
seas. Selleks hakatakse pakkuma 
koolitust „Vastutustundlik alko-
holi müük ja serveerimine“. Koo-

litus on mõeldud ettevõtjatele, 
teenindajatele ja ürituste, näiteks 
festivalide korraldajatele. Koo-
litusel saavad teenindajad uusi 
teadmisi ja oskusi turvalisest 
ning vastutustundlikust alkoho-
limüügist. 

Vastutustundlik alkoholi-
müük tähendab alkoholi müü-
mist ja serveerimist vastavalt 
kehtivatele seadustele, tagades 
iga kliendi ja iseenda heaolu 
ning turvalisuse. See ei tähenda 
uusi piiranguid, vaid kehtesta-
tud piirangutest kinnipidamist 

ja oskuslikumat olukordade juh-
timist teeninduse käigus.

Programmiga liitumine paneb 
aluse pikemale koostööle ettevõt-
jate, vallavalitsuse ja tervise aren-
gu instituudi vahel. Koolitus on 
programmiga liitunuile tasuta.  

Saaremaa vallavalitsus võtab 
ise ettevõtjatega ühendust, kuid 
huvi korral on ka ettevõtjatel en-
dal võimalik ühendust võtta.

Rohkem infot: lauren.sirp@
saaremaavald.ee.

Lauren Sirp 
arenduse peaspetsialist

VALD ARVUDES
Elanike arv vallas märtsis kahanes
Märtsikuus sündis Saaremaa vallas 21 uut ilmakodanikku ja 
suri 31 inimest (loomulik iive –10). Valda tuli elama 81 ja vallast 
lahkus 46 inimest (rändesaldo +35). Seega elanike arv on iibe 
muutuse ja rände tulemusena plussis 25 inimese võrra. 

Kuna elamisloa lõppemise tõttu lõpetati elukoha aadress vallas 
41 inimesel, kahanes valla elanikkond märtsis siiski 16 inimese 
võrra. 

1. aprillil oli Saaremaa valla elanike arv 32 076 ja 1. jaanuaril 
32 129. 

Avo Levisto
rahvastikutoimingute peaspetsialist

Ida-Niidu lasteaia uued  
rühmad avatakse mais
Pikalt oodatud Ida-Niidu lasteaia moodulmaja on valmis saamas 
ning loodame rühmad avada lastele 6. mail. Vallavalitsuse kor-
raldusega moodustatakse kaks uut rühma 2. maist, et töötajad 
saaksid teha vajalikud ettevalmistused. Kuna rühmade avamine 
on lükkunud nii kaugele kevadesse, komplekteerime rühmad 
pärast seda, kui 15. aprillil on lõppenud uute avalduste lasteaeda 
vastuvõtt, arvestades kõiki juba varem esitatud avaldusi.

Õilme Salumäe
üldharidusnõunik 

Saaremaa vald osaleb 
turvalisuse arenguprogrammis
Siseministeeriumi eestvedamisel toimub 2023.–2027. aastal 16 
kohalikus omavalitsuses turvalisuse arenguprogramm, mille 
eesmärk on arendada turvalist elukeskkonda. Programmis osa-
levad aastani 2025 ka Saaremaa, Elva ja Rapla vald ning Tallinna, 
Kohtla-Järve, Narva ja Viljandi linn.

1. aprillil toimus Saaremaal turvalisuse arenguprogrammi 
avaseminar, kus määratleti meie kogukonna kesksed lahenda-
mist vajavad probleemid. Ajurünnakus osalesid nii jõustruk-
tuuride ja turvalisusega seotud valdkondade esindajad kui ka 
kodanikuühendused, kogukondade, tervisedendus-, sotsiaal-, 
haridus- ja noorsootöövaldkonna esindajad. 

Programmis osalevaid valdu toetavad siseministeeriumi mää-
ratud konsultandid, kellest avaseminari läbi viinud Rivo Noor-
kõiv teeb peatselt ka kokkuvõtte meie ajurünnaku tulemustest.

Rohkem saab lugeda programmist siseministeeriumi veebile-
helt: https://www.siseministeerium.ee/KOVprogramm. 

Liisu Ots
arenduse peaspetsialist

Teatrijuhina jätkab Piret Rauk
SA Kuressaare Teater nõukogu kuulutas teatrijuhi konkursi välja 
seoses juhatuse liikme lepingu lõppemisega. 25. märtsil teatri 
nõukogu konkursikomisjon otsustas järgmiseks viieks aastaks 
sõlmida lepingu praeguse teatrijuhi Piret Raugaga. 

Nõukogu sõnul on koostöö teatrijuhiga olnud sujuv. „Piret 
Rauk tunneb hästi Eesti kultuurivaldkonda ja räägib kaasa teatri-
elu edendamise teemadel ning tal on selge visioon tulevikuks. Te-
ma juhtimisel on Kuressaare teater märkimisväärselt arenenud, 
kujundanud oma näo ning saavutanud vaatamata oma väiksuse-
le kvaliteedi ja tuntuse,“ ütles SA Kuressaare Teater nõukogu esi-
mees Tiia Leppik. Ta lisas, et Piret Rauk on suutnud enda ümber 
koondada motiveeritud ja professionaalse meeskonna.

„Teatril on oma püsitrupp ja mitmekesine repertuaar, milles 
pööratakse erilist tähelepanu kohaliku temaatika ning saarlastest 
kirjanike näidendite ja kirjanduslike materjalide dramatiseerin-
gutele,“ märkis Leppik. 

Piret Rauk on Kuressaare teatrit juhtinud 2005. aastast. 
Saaremaa Teataja

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA  
ILMUB 25. APRILLIL!

Teadlikult turvalisem ööelu Saaremaale

mailto: annely.holm@saaremaavald.ee
mailto: lauren.sirp@saaremaavald.ee
https://www.siseministeerium.ee/KOVprogramm
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KURESSAARE LINNA KALEVI 
TN 10 DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE
Saaremaa vallavalitsuse 
19.03.2024 korraldusega nr 
2-3/275 kehtestati Kuressaare 
linnas Kalevi tn 10 detailpla-
neering (DP). DP ala (u 1,9 ha) 
hõlmab Kalevi tn 10 katast-
riüksust (34901:003:0037) 
ning juurdepääsuteede osas 
osaliselt Põhja tänav L4 
(34901:003:0244) ja osaliselt 
Kalevi tänava (34901:003:0251) 
katastriüksust. DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus äri- ja 
tootmishoonete püstitamiseks, 
tehnovõrkude võimalik asukoht 
ning liikluskorralduse ja haljastuse 
põhimõtted. DPga katastriüksuse 
piire ei muudeta. 

DPga on kavandatud ehitus
õigus kuni kahe äri- ja tootmis
hoone ning kahe abihoone ehi
tamiseks (50% ärimaa ja 50% 
tootmismaa). Lubatud suurim 
hoonete ehitisealune pind krundil 
on 9000 m2, hoonete suurim 
lubatud kõrgus on 9 m. Tänava 
ja hoonete vahel on piisav ala, et 
planeerida kõrghaljastus ja jätkuv 
kergliiklustee. Kinnistule on pla-
neeritud kaks juurdepääsu Kalevi 
tänavalt ning üks juurdepääs 
perspektiivselt Põhja tänavalt. DP 
alale on plaanitud 150 parkimis-
kohta. 

Vee- ja kanalisatsioonilahendus 
ning sademeveekanalisatsioon on 
kavandatud tsentraalsena, liitu-
mispunkt ühisveevärgiga on pla-
neeritud Kalevi tn 26 arendajale 
kuuluvale torustikule. Elektriva-
rustuse tagamiseks kavandatakse 
uus komplektalajaam Põhja tn L4 
katastriüksusele. Planeeringuga 
on kavandatud tänavavalgustus 
ja sidetrass. Soojavarustus on ka-
vandatud kaugküttena.

DP on kooskõlas kehtiva 
Kuressaare linna ja Kaarma 
valla kontaktvööndi ühis
planeeringuga. DP elluviimisega 
ei avaldata olulist mõju tegevuse 
ala ja selle lähiümbruse kul-
tuuri- ning looduskeskkonnale, 
majanduslikele ja sotsiaalsetele 
aspektidele.

 DP materjalidega on võimalik 
tutvuda Saaremaa vallamajas 
(Tallinna tn 10, Kuressaare, 
ruum 308) ja digitaalselt www.
saaremaavald.ee/detail-
planeeringud#kehtestatud.

KAUNISPE KÜLA NIGULA, 
LEPAMETSA JA LAUTRI 
DETAILPLANEERINGU 
ESKIISLAHENDUSE AVALIK 
VÄLJAPANEK 
Nigula, Lepametsa ja Lautri detail-
planeering (DP) algatati Saaremaa 
vallavolikogu 30.03.2023 otsuse-
ga nr 1-3/26. DP ala (u 20,8 ha) 
hõlmab Nigula (80701:001:0379), 
Lepametsa (80701:001:0787) ja 
Lautri (71401:001:1464) katast-
riüksust. DP eesmärk on määrata 

ehitusõigus elamute ja kõrvalhoo-
nete püstitamiseks, rajada lauter, 
määrata tehnovõrkude ja -rajatiste 
ning juurdepääsutee võimalik asu-
koht ning teha ettepanek muuta 
Torgu valla rannaalade osaüldpla-
neeringut DP alale elamumaa juht-
otstarbe määramise osas. 

DP eskiislahenduse 
avalik väljapanek toimub 
25.04.–24.05.2024. DP 
eskiisi materjalidega on võima-
lik tutvuda tööajal Saaremaa 
vallamajas (Tallinna tn 10, 
Kuressaare, I korruse fuajees, 
kontaktisik Piret Paiste, piret.
paiste@saaremaavald.ee, tel 
452 5093) ja digitaalselt aad-
ressil www.saaremaavald.ee/
detailplaneeringud#eskiisid. 
Eskiisi avaliku väljapaneku jooksul 
on igal isikul õigus avaldada DP 
lahenduse kohta arvamust (esi-
tada kirjalikult aadressil vald@
saaremaavald.ee või Tallinna 
tn 10, 93819 Kuressaare). 

DP eskiisi avaliku välja-
paneku tulemuste avalik 
arutelu toimub 30.05.2024 
kell 16 Saaremaa vallamajas 
ruumis 215. Avalikul arutelul 
tutvustab vallavalitsus avaliku 
väljapaneku kestel esitatud kirja-
likke arvamusi ja oma seisukohti 
nende kohta.

NASVA ALEVIKU SÕRVE MNT 
13 DETAILPLANEERINGU 
AVALIK VÄLJAPANEK JA 
AVALIK ARUTELU 
Saaremaa vallavalitsuse 
02.04.2024 korraldusega nr 
2-3/329 võeti vastu ja saadeti 
avalikule väljapanekule Nasva 
aleviku Sõrve mnt 13 detailpla-
neering (DP). DP ala (u 1,6 ha) 
hõlmab Sõrve mnt 13 katast-
riüksust (34804:001:0046) 
ja osa riigiomandis olevast 
77 Kuressaare-Sääre tee 
(71401:001:3616) katastriük-
sust. 

DP eesmärk on määrata 
ehitusõigus üksikelamute ja abi-
hoonete ehitamiseks, planeerida 
liikluskorralduse põhimõtted, 
määrata tehnovõrkude ja -raja-
tiste paigutus ning servituutide 
ja kitsenduste vajadus. DP on 
kooskõlas Kuressaare linna ja 
Kaarma valla kontaktvööndi 
ühisplaneeringuga.

DPga moodustatakse kolm 
elamumaa krunti (üks põhihoone 
ja kaks abihoonet, maksimaalne 
ehitisealune pind krundil 350 
m2, põhihoone kõrgus kuni 8 
m ja abihoonel kuni 7 m) ja 
üks transpordimaa krunt. Pos 
1 krunt on juba hoonestatud. 
Juurdepääsuks moodustatakse 
transpordimaa sihtotstarbega 
krunt (pos 4), teele nähakse 
ette seada servituudid ning 
säilib olemasolev juurdepääs 
Sõrve mnt 15 katastriüksusele 
(34804:001:0007). Juurdepää-
sutee riigimaanteelt Sõrve mnt 

13 (pos 1) säilitatakse. Maapin-
da on lubatud tõsta kuni kõrgu-
seni 1,3 m ja tuleb säilitada DP 
alal olemasolev kraavivõrgustik, 
et tagada hoonestuse kaitse 
võimaliku üleujutuse eest. 

Vee- ja kanalisatsioonilahen-
dus on kavandatud tsentraal-
sena, krundil pos 1 on liitumine 
olemas. Sademevesi juhitakse 
haljasalale, elektrivarustus taga-
takse olemasolevast alajaamast 
ja kavandatud on sidetrass. 
Küttesüsteemiks kavandatakse 
maaküte, mis on lubatud paigal-
dada hoonestusaladele. Alterna-
tiivküttena võib kombineeritult 
kasutada õhk-vesisoojuspumpa 
ja hoonete katustele paigaldatud 
päikesepaneele. Tuleohutuse 
tagamiseks tuleb hoonetesse 
ette näha automaatne kustu-
tussüsteem või rajada tehislik 
veevõtukoht. 

DP avalik väljapanek toi-
mub 25.04.–08.05.2024. 
DPga saab tutvuda tööajal Saa-
remaa vallavalitsuses (Kures-
saares, Tallinna tn 10, I korruse 
fuajees, kontaktisik Piret Paiste 
piret.paiste@saaremaavald.
ee, tel 452 5093) ja digitaalselt 
https://gis.saaremaavald.
ee/failid/DP/DP-22-019/. 
Avaliku väljapaneku jooksul on 
igal isikul õigus avaldada DP 
kohta arvamust (kirjalikult Saa-
remaa vallavalitsusele aadressil 
vald@saaremaavald.ee või 
Tallinna tn 10, Kuressaare.

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
16.05.2024 kell 16 Saaremaa 
vallamajas ruumis 207. Avalikul 
arutelul arutatakse avaliku välja-
paneku kestel esitatud kirjalikke 
arvamusi ja valla seisukohti nende 
kohta. 

VAIVERE KÜLA 
MUSTIKA JA MAASIKA II 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK JA AVALIK 
ARUTELU 
Saaremaa vallavalitsuse 
02.04.2024 korraldusega nr 
2-3/330 võeti vastu ja saadeti 
avalikule väljapanekule Vaive-
re küla Mustika ja Maasika II 
detailplaneering (DP). DP ala 
(u 10,5 ha) hõlmab Mustika 
(27003:003:0626) ja Maasika 
(27003:003:0620) katastriük-
sust. DP eesmärk on jaotada ala 
kruntideks, määrata ehitusõigus 
elamute ja kõrvalhoonete püsti-
tamiseks ning juurdepääsuteede 
võimalik asukoht. DP on kooskõlas 
Kuressaare linna ja Kaarma valla 
kontaktvööndi ühisplaneeringuga.

DPga moodustatakse 10 ela-
mukrunti, üks teemaa krunt ja üks 
tehnorajatiste krunt. Elamukrun-
tidele on kavandatud eluhoone ja 
kolm kõrvalhoonet (maksimaalne 
ehitisealune pind krundil on  
400 m2, eluhoone kõrgus kuni 
8,5 m ja abihoonetel kuni 6 m). 

Krundile 12 võib rajada ühe ku-
ni 20 m² ehitisealuse pinnaga 
hoone. Kavandatud on avaliku 
kasutusega 4,5 m laiusega uus 
vähemalt kahekordse pindamise-
ga juurdepääsutee.

Olemasolev pinnastee maha-
sõit krundil 10 tuleb likvideerida. 
Kadariku katastriüksuse kasuks 
on kruntidele 1 ja 2 kavandatud 
teeservituudi vajadus. Uute pii-
rete rajamine on lubatud ainult 
väljaspool rohevõrgustiku ala. 

Krundile 12 on kavandatud 
ühine puurkaev (tuleb sõlmida 
notariaalne veekasutuskord). 
Reovee ärajuhtimiseks on lu-
batud paigaldada igale krundile 
biopuhasti või paigaldada reovee 
kogumismahutid. Sademevesi 
juhtida rohelistele aladele või 
planeeritud teekraavi. Elektriva-
rustuse tagamiseks kavandatak-
se uus alajaam. 

DP avalik väljapanek toi-
mub 25.04.–08.05.2024. 
DPga on võimalik tutvuda tööajal 
Saaremaa vallamajas (Kures-
saares, Tallinna tn 10, I korruse 
fuajees, kontaktisik Piret Paiste 
piret.paiste@saaremaavald.
ee, tel 452 5093) ja digitaalselt 
https://gis.saaremaavald.ee/
failid/DP/DP-23-012/. Ava-
liku väljapaneku jooksul on igal 
isikul õigus avaldada DP kohta 
arvamust (kirjalikult Saaremaa 
vallavalitsusele aadressil vald@
saaremaavald.ee või Tallinna tn 
10, Kuressaare.)

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
13.05.2024 kell 16 Saaremaa 
vallamajas ruumis 207. Avalikul 
arutelul arutatakse avaliku välja-
paneku kestel esitatud kirjalikke 
arvamusi ja valla seisukohti nende 
kohta. 

TEHUMARDI KÜLA KOIDU 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK 
Saaremaa vallavalitsuse 
02.04.2024 korraldusega nr 
2-3/328 võeti vastu ning saadeti 
avalikule väljapanekule Tehu-
mardi küla Koidu detailplaneering 
(DP). DP ala (u 0,7 ha) hõl-
mab Koidu katastriüksust 
(72101:001:0123). 

DP eesmärk on määrata ole-
masolevale elamule ehitusõigus 
uue elamu ja abihoonete püs-
titamiseks ning juurdepääsutee 
asukoht. DP on kooskõlas Salme 
rannaalade osaüldplaneeringuga. 

DPga katastriüksuse piire ei 
muudeta, krundile planeeritakse 
lisaks olemasolevale elamule veel 
üks elamu ja viis kõrvalhoonet 
(maksimaalne ehitisealune pind 
krundil on 400 m2 (sisaldab üle 20 
m² hooneid), eluhoone kõrgus on 
kuni 8 m ja kõrvalhoonel kuni  
7 m). Eluhoonete omavaheline 
kaugus peab olema vähemalt  
50 m. Juurdepääs on Tehumardi-
Kogula teelt üle Tehumardi linnakul 

oleva eratee. Väikeses osas paik-
neb nimetatud tee ka Merivalla 
katastriüksusel. Tee kasutamiseks 
sõlmida teeservituudi lepingud. 
Krundil olevast puurkaevust saa-
vad olmevee olemasolev elamu 
ning uued hooned. Kanalisatsioo-
nilahendus on kavandatud tsent-
raalsena, krunti läbib olemasolev 
ühiskanalisatsioonitorustik. Ole-
mas on elektriliitumine ja lisaks 
on lubatud paigaldada päikesepa-
neelid. 

DP avalik väljapanek toimub 
25.04.–08.05.2024. DPga on 
võimalik tutvuda tööajal Saare-
maa vallavalitsuses (Kuressaare, 
Tallinna tn 10, I korruse fuajees, 
kontaktisik Piret Paiste piret.
paiste@saaremaavald.ee, tel 
452 5093) ja digitaalselt https://
gis.saaremaavald.ee/failid/
DP/DP-23-018/. Avaliku välja-
paneku jooksul on igal isikul õigus 
avaldada DP kohta arvamust (kir-
jalikult Saaremaa vallavalitsusele 
aadressil vald@saaremaavald.
ee või Tallinna tn 10, Kuressaare).

LAHEKÜLA LAHERITSU 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE
Saaremaa vallavolikogu 
28.03.2024 otsusega nr 1-3/17 
algatati Laheküla Laheritsu detail-
planeering (DP). DP ala (u 10 ha) 
hõlmab Laheritsu katastriüksust 
(71401:001:3676). 

DP eesmärk on määrata ehi-
tusõigus päikesepargi rajamiseks 
ning katastriüksuse sihtotstarbe 
muutmise vajadus. 

DP koostamise vajadus tuleneb 
planeerimisseaduse (PlanS) § 125 
lg 3, mille alusel kohaliku omava-
litsuse volikogu võib olulise avaliku 
huvi olemasolu korral algatada 
DP koostamise alal või juhul, mida 
PlanS § 125 lg 1 või 2 ei ole ette 
nähtud. Kuna tegemist on päi-
kesepargiga, mis on kavandatud 
ühisplaneeringu (ÜP) kohasele 
haljasmaale, kuhu ei ole ÜPga 
tootmismaa sihtotstarvet lubatud, 
siis vallavolikogu on seisukohal, et 
tegemist on olulise avaliku huviga 
tegevusega ja kavandatud tege-
vuse võimaldamise kaalumiseks 
tuleb koostada DP. 

DP koostamisel tuleb arvesta-
da, et ÜPga määratud haljasmaa 
juhtotstarbest valdav osa (51%) 
jääks paneelide alusest alast välja, 
sel juhul on DP ÜPga kooskõlas. 
DP algatamiseks teadaoleva info 
põhjal uuringute vajadus puudub. 
Kui menetluse käigus selgub, et 
DP lahenduse väljatöötamiseks on 
vajalik teha veel uuringuid, analüü-
se, ekspertiise vms, siis tuleb need 
teha ning DPsse lisada. 

DP algatamise materjalidega 
on võimalik tutvuda tööajal Saa-
remaa vallavalitsuses (Tallinna 
tn 10, Kuressaare, ruum 308) 
ja digitaalselt aadressil www.
saaremaavald.ee/detail-
planeeringud#algatatud. 

DETAILPLANEERINGUD

28. MÄRTSI ISTUNG 

Enne volikogu istungit tutvus-
tas Vanemuise teatri juht Aivar 
Mäe 2025. aasta jaanuaris ka-
vandatavat Vanemuise teatri 
külaskäiku Saaremaale.

Infotunnis vastas vallava-
nem Mikk Tuisk volikogu liikme 
Mart Maastiku küsimustele 
Kuressaare Hambapolikliiniku 
SA ühinemise kohta Kuressaa-
re Haigla SAga ja kavandatava 
uue haiglakorpuse omaosaluse 
katmise kohta. 

Istungil volikogu:

	• Kinnitas Saaremaa toetava 
hariduse keskuse uue põhi-
määruse.

	• Otsustas ühendada Kures-
saare Hambapolikliiniku SA 
Kuresaare Haigla SAga  
31. detsembriks 2026.

	• Otsustas anda SA-le Saare 
Arenduskeskus laenu 60 000 
eurot rahavoogude juhtimi-
seks maakondade arengustra
teegiate elluviimise toetus-
meetme projekti „Ettevõtluse 
tugiteenuste jätkusuutlikkuse 
tagamine“ rahuldamisel riigi 
tugiteenuste keskuse poolt.

	• Kehtestas detailplaneerin-
gukohaste avalike rajatiste 
väljaehitamise ja väljaehita-
misega seotud kulude kand-
mise kokkuleppimise korra 
planeerimisseaduse § 131 lg 
21 alusel.

	• Algatas Kaarma piirkonnas 
Lahekülas Laheritsu detailpla-
neeringu päikesepargi ja seda 
teenindava taristu rajamiseks.

	• Tunnistas kehtetuks Kihel-
konna piirkonnas Undva külas 
Suuremetsa ja Männiranna 
detailplaneeringu.

	• Tunnistas osaliselt kehte-
tuks Kuressaare linnas Pikk 
tn 64b ning Põduste jõe ja 
Ringtee vahelise ala detailpla-
neeringu Meierei tn 3 katast-
riüksuse osas.

	• Otsustas võõranda-
da enampakkumise korras 
Saaremaa vallale kuuluva 
Mustjala piirkonnas Must-
jala külas asuva Alevi tn 12a 
kinnistu (katastritunnus 
71401:001:3650, pindala 
2875 m², sihtotstarve ühis-
kondlike ehitiste maa) alghin-
naga 69 000 eurot. 

	• Otsustas seada otsustus-
korras tasulise hoonestusõi-
guse Mustjala ühinenud jahi-
seltsi kasuks Saaremaa vallale 
kuuluvale Mustjala piirkonnas 
Mustjala külas asuvale Alevi tn 
17 kinnistule (katastritunnus 
48301:002:0356, pindala 
3581 m², ühiskondlike ehitiste 
maa 100%). Hoonestusõiguse 
tähtaeg on kolm aastat, hoo-
nestusõiguse aastatasu 3000 
eurot ning hoonestaja kohus-
tus on investeerida kinnistul 
asuva hoone parendamisse 
vähemalt 20 000 eurot kolme 
aasta jooksul arvates hoones-
tusõiguse seadmise lepingu 
sõlmimisest.

	• Otsustas võõranda-
da enampakkumise korras 
Saaremaa vallale kuuluva 
Kudjape alevikus asuva Kum-
meli põik 2 hoonestamata 
kinnistu (katastritunnus 
27003:001:0440, pindala 
9413 m², elamumaa 70%, 
ärimaa 30%) alghinnaga 
418 000 eurot.

Andrus Lulla
volikogu nõunik

VALLA- 
VOLIKOGU

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
11.–24. aprillini k.a on avalikul 
väljapanekul:
	• Kudjape alevikus Pargi tn 8 

projekteerimistingimuste eelnõu. 
Alal on kehtiv detailplaneering. 
Taotluse kohaselt soovitakse rajada 
krundile elamu teenindamiseks 
vajalik abihoone elamu otsa. Pro-
jekteerimistingimustega antakse 
võimalus täpsustada detailplanee-
ringuga määratud hoonestusala 
ehitusseadustiku § 27 lg 4 p 2 
alusel.
	• Saikla külas Puidukoja pro-

jekteerimistingimuste eelnõu. 
Alal on kehtiv detailplaneering. 
Taotluse kohaselt soovitakse 
täpsustada lubatud fassaadikatte 
materjalide nimekirja. Projek-
teerimistingimustega antakse 
võimalus täpsustada detailpla-
neeringuga määratud arhitektuu-
rilisi, ehituslikke või kujunduslikke 
tingimusi ehitusseadustiku § 27 
lg 4 p 4 alusel.
	• Upa külas Argimetsa tee T1 

projekteerimistingimuste eelnõu. 
Alal on kehtiv detailplaneering, 
millega on muu hulgas määratud ka 

alajaama asukoht. Taotluse kohaselt 
soovitakse alajaama paigaldada 
teise asukohta. Projekteerimistingi-
mustega antakse võimalus täpsus-
tada maa-alal asuva ehitise teenin-
damiseks vajaliku ehitise võimalikku 
asukohta ehitusseadustiku § 27 lg 
4 p 5 alusel.
	• Kasti külas Mustika projek-

teerimistingimuste eelnõu. Alal on 
kehtiv detailplaneering. Taotluse 
kohaselt soovitakse suurendada 
hoonestusala kuni 10% esialgsest 
planeeringujärgsest lahendusest. 
Projekteerimistingimustega antak-

se võimalus täpsustada detailpla-
neeringuga määratud hoonestusala 
tingimusi ehitusseadustiku § 27 lg 
4 p 2 alusel.

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 alusel 
viib Saaremaa vallavalitsus projek-
teerimistingimuste menetlused läbi 
avatud menetlusena. Ettepanekute 
ja vastuväidete puudumise korral 
teeb vallavalitsus ettepaneku hal-
dusmenetluse seaduse § 50 lg 3 
kohaselt asja arutada ilma avalikku 
istungit läbi viimata. 

Eelnõudega on võimalik tutvuda 
Saaremaa vallavalitsuse kodulehel 

või kohapeal aadressil Kuressaare 
Tallinna tn 10. 

Ettepanekud ja vastuväited esi-
tada kirjalikult Saaremaa vallavalit-
susele paberil aadressil Tallinna 10 
Kuressaare 93819 või e-posti aad-
ressil vald@saaremaavald.ee. 

Täpsem info: Kudjapel Piret Mil-
ler, tel 452 5042, e-post piret.
miller@saaremaavald.ee; Saiklas 
Maria Reimal, tel 452 5043, e-
post maria.reimal@saaremaa-
vald.ee; Upa ja Kasti külas Inge-Ly 
Ansip, tel 452 5041, e-post inge-
ly.ansip@saaremaavald.ee.

https://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud#kehtestatud
mailto: piret.paiste@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud#eskiisid
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: piret.paiste@saaremaavald.ee
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: piret.paiste@saaremaavald.ee
mailto: piret.paiste@saaremaavald.ee
mailto: vald@saaremaavald.ee
https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/DP-22-019/
https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/DP-23-012/
https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/DP-23-018/
https://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud#algatatud
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: piret.miller@saaremaavald.ee
mailto: maria.reimal@saaremaavald.ee
mailto: inge-ly.ansip@saaremaavald.ee
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Taas on aeg sealmaal, et 
kirjutada veest küla-
piirkondade majapida-

mistes. Veetarbimine algab 
joogiveega ja alustan kaevude 
rajamisega seotud problee-
midest, sest liiga paljud uute 
kaevude omanikud on kurt-
nud juba esimesel kasutusaas-
tal, et veekvaliteet on kõvasti 
muutunud halvemaks. Vesi 
on sogane, sisaldab saviosa-
kesi, on rauarikas. Põhjused 
võivad olla nii looduslikud kui 
ka inimese enda tekitatud. Esi-
meste vastu ei saa, aga inim-
likud eksimused on võimalik 
välistada. See sõltub palju ka 
puurijast ja tema kasutatavast 
tehnoloogiast kaevu rajamisel. 

Kuna kaevu rajamine on 
keeruline, siis mõned tähele-
panekud, mida arvestada ja 
ka kaevumeistri valikul tähele 
panna. 

Mida jälgida kaevu 
rajamisel 
Kuna kaev rajatakse lootu-
ses, et see teenib perekonda 
aastakümneid, on soovitatav 
kinnistu omanikul ise kohal 
olla ja hoida silm kaevu ra-
jamise etappidel peal, et hil-
jem ei tuleks halbu üllatusi. 
Eriti oluline on see siis, kui 
kaevu rajamisel kasutatakse 
ODEXi tehnoloogiat, mil-
les kaevu manteltoru viiakse 
maapinda puurimisega samal 
ajal. Kui kaev rajatakse, peab 
kaevu manteltoru ja puuraugu 
vahelise pilu kogu ulatuses 
täitma tsemendilahusega, et 
isoleerida pindmised veekihid 
kaevu toitvatest veekihtidest. 

Nõuetekohaseks tsement-
lahusega täitmiseks peab 
maapinda puuritud augu ja 
manteltoru vahel olema üm-
berringi 25 mm, seega maa-
pinnas oleva augu läbimõõt 
peab olema vähemalt 50 mm 
suurem kui manteltoru läbi-
mõõt. Kuigi kõikides puur-
kaevude projektides on selline 
puurimise kirjeldus olemas, ei 
võimalda ükski tehases toode-
tud ODEXi puurimispea sel-
list asja. 

Enamasti jääb siin diameet-
rite erinevuseks 12 mm, mis 
tähendab, et 6 mm pilu, mil-
lesse üritatakse tsemendila-
hust pressida, on liiga väike ja 
manteltoru isolatsioon muust 
pinnasest väga puudulik. Seda 
enam, et Saaremaal pudedad 
pindmised kihid on ka üpris 
varisemisaltid ja vajuvad vastu 
manteltoru enne tsemendila-
huse pumpamist. Siit ka pin-
navete sissevool ja veekvalitee-
di kiire halvenemine. 

Maapinnal annab sellele 
pildi ka kulunud tsemendila-
huse kogus, mis manteltoru-
taguse isoleerimiseks kulub. 
Normaalselt peaks see olema 
u 13 liitrit manteltoru ühe 
meetri kohta. Kui seda on vä-
hem, siis tõenäoliselt ei vasta 
isolatsioon nõuetele. See oleks 
esimene oluline tähelepanek 
kaevu saajale. 

Puurkaevu ei saa 
teha ühe soojaga
Teine asi, mille vastu sageli 
eksitakse, on aeg. Puurkaevu 
ei saa rajada ühe soojaga. Kui 
manteltoru on paigas ja nõue-
tekohaselt isoleeritud, saab 
edasi puurida alles 12 tunni 
pärast. Kuna aeg maksab, ei 
peeta sellest nõudest sageli 
kinni. 

ODEXi meetod kasutab 
puurpea käitamiseks ja ka 
purustatud kivimimassi puu-
raugust väljatoomiseks suru-
õhku. Surve maapinnas on 
suur, survet antakse ka põhja-
veekihtidesse – siin on olnud 
juhuseid, kus naaberkinnistul 
on lennanud pumbamaja ka-
tus ja pumbad. 

Viimaste aastate näidetena, 
kohti ja nimesid nimetamata, 
on üks survelise põhjaveega 
piirkonna puurkaev, kus toru 
kõrvalt tuli arteesiavesi. Põhju-
seks liigne kiirustamine kaevu 
rajamisel, kus tsementlahus ei 
jõudnud kivistuda ja surveline 
vesi tungis pärast manteltoru-
le kübara panemist torutagust 
tühimikku pidi maapinnale. 
Teine kaev, kus vees olid isegi 
savitükid, viitas puudulikule 
torutagusele isolatsioonile. 
Kolmandad on soojuspuu-
raugud, mille rajamisel suru-
õhuga rikuti pindmiste vete 
režiimi ja lähipiirkonna tiigid 
kuivasid paari aastaga. 

Kõikide nende rajamisel 
kasutati ODEXi meetodit. 
Kuna seadusega see meetod 
keelatud pole, ei saa kohalik 
omavalitsus puurkaevu ehi-
tusloa andmisest selle meetodi 
sobimatuse alusel keelduda. 

Kui kaalute puurkaevu ra-
jada, küsige ka puurija kasuta-
tava tehnoloogia kohta. Selle-
ga saate ennetada võimalikke 
probleeme tulevikus. Üldjuhul 
ei taga ODEXi meetod meie 

tingimustes kvaliteetse puur-
kaevu rajamist. 

Mida panna tähele 
kanalisatsiooni puhul
Kui olete puhta vee problee-
mid lahendanud, ootab järge 
kanalisatsioonile lahenduse 
leidmine. 

Kanalisatsioonirajatiste 
ehi tamist reguleerivad veesea-
dus, ehitusseadustik, reovee 
kohtkäitluse ja äraveo eeskiri 
Saaremaa vallas. Ehitussea-
dustiku lisa 1 kohaselt on 
kinnistusisese vee- ja kanali-
satsioonitorustiku rajamiseks 
(ka ümberehitamiseks) vaja 
esitada ehitusteatis koos ehi-
tusprojektiga, välja arvatud 
juhul, kui need on lahendatud 
elamu või muu hoone ehitus-
projektiga. Kogumismahuti 
paigaldamiseks on vaja ainult 
ehitusteatis.

Milline reoveekäitluse viis 
on lubatud, see sõltub mitmest 
asjaolust ja piirkondlikest ise-
ärasustest. 

1. Kinnistu suurus. Sageli 
on kinnistu suurus see, mis 
määrab reoveekäitluse tingi-
mused. Põhiline lahendus pu-
hastatud heitvee juhtimiseks 
loodusesse on imbsüsteemide 
rajamine. Imbsüsteemi ja kae-
vu (ka naabrite) vaheline kau-
gus peab olema vähemalt 60 
meetrit, seda sõltumata reo-
vee puhastamise viisist. Seega 
võib väikestel kinnistutel olla 
ainus reoveekäitluse lahendus 

kogumismahuti kasutamine. 
Paljudel juhtudel on reovee-
käitluse võimalikud lahendu-
sed määratud kindlaks juba 
detailplaneeringus. Kui osta 
elamukrunt sellesse piirkon-
da, peaks enne tutvuma män-
gureeglitega, sest tennisevälja-
kul jalgpalli ei mängita. 

2. Põhjavee kaitstus mää-
rab selle, millist reoveepu-
hastamise viisi on lubatud 
kasutada. Põhjavee kaitstus 
sõltub paekivil lasuva pinna-
katte paksusest ja iseloomust. 
Üldinfot annab Saaremaa 
valla veebilehe kaardiraken-
duses olev veemajanduse 
kaart. Täpsema hinnangu sel-
lele annavad kinnistu enda või 
lähipiirkonna puurkaevude 
geoloogilised läbilõiked. Saa-
remaa põhjavesi on enamas-
ti kas kaitsmata või nõrgalt 
kaitstud ning üldjuhul tuleb 
siin tagada, et reovesi puhas-
tataks bioloogiliselt enne 
imbsüsteemi juhtimist. Seal, 
kus põhjavesi on juba pakse-
ma pinnakatte all ja vähemalt 
keskmiselt kaitstud, saab ka 
odavama mehaanilise puhas-
tusega hakkama.

3. Reljeef ja pinnakatte 
iseloom ning pindmiste vee-
kihtide ja paekivi sügavus 
määravad selle, kas süsteemi 
saab rajada isevoolsena või 
tuleb kasutada survepumplat. 
Kaitsmata põhjaveega aladel, 
kus pinnakatte paksus alla ka-
he meetri, on oluline tagada, 
et imbsüsteemi immutustasa-
pind oleks vähemalt 1,2 meetri 
kõrgusel paekivikihist. Mida 
sügavamal imbsüsteem asub, 
seda kehvem on ka pinnase 
vee vastuvõtuvõime ja imbsüs-
teem töötab kuni sissevooluto-
ru uputuseni. Edasi on takista-
tud ka hoonetest äravool.

4. Reoveetekke hooajalisus 
on üks probleem, mis on eriti 
oluline suvilate ja ajutiselt ka-
sutatavate elamute reoveekäit-
lemise lahenduste leidmisel. 
Enamasti soovitakse lahen-
dada kõik bioloogilise reovee-
puhasti ja imbsüsteemi baasil. 
Kui ei ole tegemist pikemate 
kui paarikuuliste pausidega, 
on lisameetoditega võimalik 
tagada ka siin vajalik bioloo-
giline puhastus ja protsessi 
toimimine.

Loodan, et tekitasin jälle 
küsimusi rohkem, kui vasta-
sin. Küsige ja leiame lahendu-
sed, mis just teie kinnistule 
sobivad.

Meelis Albert 
veekeskkonna peaspetsialist

Puurkaevude rajamine 

Eestis algas jälle hajaasustuse programm, mille raames on eraisikutel võimalik saada toetust ka 
puurkaevude rajamiseks. Eestis võivad puurkaevude rajamisel omanikujärelvalvet teha omanikud ise. 
Kuna protsess on tavainimesele keeruline, siis juhtub, et peale puurkaevude rajamist ei ole kõik nii 
nagu sooviti, aga vaidlemiseks mingeid dokumenteeritud tõendeid töö protsessist ei ole. Seetõttu on 
hea üle käia mõned põhimõtted, et kõik soovijad saaksid võimalikult kvaliteetsed puurkaevud. 

Et järgnev oleks paremini arusaadav, peab kõigepealt rääkima sellest, mis on puurkaev. Puurkaevu 
rajamiseks on vaja maapinda puurida puurauk (Joonis 1). Puuraugu puurimiseks on erinevaid 
masinaid ja tehnoloogiaid. Kolm enamlevinud meetodit on kirjeldatud allpool. Selleks, et puuraugust 
saaks puurkaev, on vaja sinna sisestada manteltoru. Manteltoru võib olla nii terasest kui plastist ning 
selle jämedus peab olema piisav, et sinna saaks sisestada pumpa ja pump saaks seal töötada 
ülekuumenemata. Selleks, et maapinnal olev reostus ning pinnavesi ei jookseks puurkaevu 
töötavasse osasse, tuleb puuraugu ja manteltoru vahel olev tühemik täita tsementseguga. Kuna 
puurauku puurides ei ole see kunagi täielikult sirgete servadega, siis on puurkaevu rajamise nõuetes 
kirjas, et manteltorule ette puuritud puuraugu diameeter peab olema 50 mm suurem kui 
sisestatava manteltoru välisdiameeter, sest nii on piisavalt palju ruumi, et tsementeerimine saaks 
toimuda täies ulatuses. Peale manteltorutaguse tühemiku tsementeerimist peab ootama 12-24 h, et 
tsementsegu kivistuks, ning siis saab puurida puurkaevu avatud osa (Joonisel 1 vasakpoolne 
puurkaev). 

Juhul kui puurkaevu rajamiseks puuritakse puurauk valmis terve kaevu ulatuses, siis toimub 
tsementeerimine peale manteltoru, perforeeritud töötava osa, filterliiva ja saviluku paigaldust 
(Joonisel 1 parempoolne puurkaev).  

 

Joonis 1. Puuraugu ja puurkaevu ehituslikud komponendid. 

Eestis kasutatakse puurkaevude rajamisel enamasti kolm meetodit: klassikaline puurkaevu rajamine, 
topeltpöördpeaga puurmasinaga puurkaevu rajamine ning ODEX tehnoloogial põhinevat puurimisviisi 
kasutades puurkaevu rajamine. 

Puurkaevu ehituslikud komponendid. Vasakpoolne meil põhiliselt levinud puurkaev, kus manteldamata osa 
ulatub paekivisse. Parempoolne puurkaev paksemates pinnakatetes, kus puurauk paekivini ei ulatu. 
JOONIS: Eesti geoloogiateenistus

                  KÜSIMUS

Tänavu veebruaris avanes sotsiaalministeeriu-
mi taotlusvoor toetusmeetmele, mis võimal-

dab kohalikel omavalitsustel saada rahalist tuge, 
et jätkata kohalikele elanikele vaimset tervist toe-
tavate teenuste pakkumist. 

Ainsa sisulise muudatusena võrreldes varase-
mate aastatega on määruses ette nähtud toetu-
se taotleja enda panus. Toetuse kogusumma on 
111 279,25 eurot, millest sotsiaalministeerium pa-
nustab 77 895,47 eurot ja Saaremaa vald 33 383,78 
eurot. Teenuseid osutatakse 31. detsembrini. 

Teenus on mõeldud kohalikele elanikele, kelle 
vaimse tervise olukord ei vaja veel kliinilist sekkumist, kuid kellel võib 
ilma õigeaegset abi saamata kujuneda välja vaimse tervise häire.

Maailma terviseorganisatsioon (WHO) kirjeldab vaimset tervist kui 
heaoluseisundit, milles inimene realiseerib oma võimeid, tuleb toime 
igapäevase elu pingetega, suudab töötada tootlikult ja tulemusrikkalt 
ning on võimeline andma panuse ühiskonna heaks.

Tasuta teenuse saamiseks tuleb kliendil ühendust võtta vastava teenu-
seosutajaga. Sel aastal osutatakse 12 erinevat teenust, on 11 teenuseosu-
tajat ning 15 teenust osutavat spetsialisti.

Järgnevalt teenused ja teenuseosutajad, kelle juurde võib abi saami-
seks pöörduda. 

• Kogemusnõustamine. Eesmärk on sarnaste kogemustega ini-
meste omavaheline teadmiste ja kogemuste vahetus ning nõustamine, 
mille käigus pakutakse emotsionaalset, sotsiaalset ja praktilist tuge. 
Teenuseosutajad: Eneseteadvus OÜ kogemusnõustaja Kairit Lindmäe 
(tel 5451 2202, eneseteadvus@gmail.com) ja Saaremaa kogemusnõusta-
jate koja kogemusnõustajad Vesta Suuster, Pille Hein, Piia Järveots ja Rutt 
Sillart (tel 523 7069, saare.kogemusnoustajad@gmail.com).

• Pereteraapia. Eesmärk on peresuhete toetamine lapse käitumis-
probleemide ilmnemisel ja arengukriiside puhul, samuti vanemluse ja 
paarisuhte probleemide korral. Head Suhted OÜ pereterapeut Monika 
Sarapuu (tel 514 5498, sarapuumonika@gmail.com) ja SoMoMe OÜ 
pereterapeut Liina Kohu (tel 520 6846, kohuliina@gmail.com).

• Perenõustamine. Eesmärk on süsteemse tööga tugevdada peresuh-
teid igapäevaelus ja kriisides (ka vanemate nõustamine lahutuse korral). 
SoMoMe OÜ pereterapeut Liina Kohu (tel 520 6846, kohuliina@gmail.
com).

• Vaimse tervise kriisinõustamine. Nõustaja poole saab pöörduda 
igasuguste elus ettetulevate murede ja probleemidega. Eesmärk on pa-
randada inimeste heaolu, leevendada pingeid, aidata kohaneda elumuu-
tustega, lahendada kriise ja kon� ikte inimeste ja gruppide vahel ning 
toetada inimest endale seatud sihtide saavutamisel. 

Nõustaja FIE Urmas Lehtsalu (tel 507 7716, urmas.lehtsalu@tt.ee), 
Ajuventiil OÜ eripedagoog-nõustaja Helar Peterson (tel 5668 9227, 
helar.peterson@gmail.com), Saaremaa kogemusnõustajate koja koge-
musnõustajad Vesta Suuster, Pille Hein, Rutt Sillart ja Kalev Mäesalu 
(tel 523 7069, saare.kogemusnoustajad@gmail.com) ja Losttreasure 
OÜ kriisinõustaja Aare Rüütel (tel 524 2776, aare@kadunud.ee).

• Ratsutamisteraapia. Eesmärk on parandada kliendi sotsiaalset 
võimet, pakkuda lahendusi pärssivate erivajadustega toimetulekuks 
nii kliendile kui ka tema tugivõrgustikule. Samuti parandada klien-
di füüsilist võimet, lähtudes tema rehabilitatsiooniplaanist või koos-
tatud juhtumist. Arukas Hobu OÜ ratsutamisterapeut Kaili Allmägi 
(tel 509 9231, arukashobu@gmail.com).

• Leinanõustamine. Emotsionaalse sotsiaalse ja/või praktilise toe 
pakkumine. Vaimse esmaabi andmine ja esmavajaduste tagamine, 
kriisist välja aitamine ja kriisiga toimetulek. Leinaprotsessi hindami-
ne ja läbimise toetamine, et leinaga paremini toime tulla. Ajuventiil 
OÜ eripedagoog-nõustaja Helar Peterson (tel 5668 9227, helar.peter-
son@gmail.com), nõustaja FIE Urmas Lehtsalu (tel 507 7716, urmas.
lehtsalu@tt.ee), Saaremaa kogemusnõustajate koja nõustaja Pille Hein 
(tel 523 7069, saare.kogemusnoustajad@gmail.com).

• Muusikateraapia. Eesmärk on toetada klienti loovtegevuse ja 
muusikateraapia tõenduspõhiste tehnikate kaudu turvalises keskkon-
nas koos terapeudiga, andes kliendile võimaluse vaadata iseendasse, 
oma elule, algatada ja teha muudatusi või aktsepteerida oma olukorda. 
OÜ Muusika Minule muusikaterapeut Kerli Remmelgas (tel 523 4578, 
kerlremmelgas@gmail.com).

• Visuaalkunstiteraapia. Eesmärk on suurendada kliendi psüh-
hosotsiaalset heaolu ja toetada vaimset tervist. Visuaalkunstiteraapia 
sobib kõigile vanusegruppidele ning annab teaduslikult tõendatult häid 
tulemusi erinevate vaimse tervise probleemide korral, trauma- ja leina-
töös, valuteraapias ja rehabilitatsioonis. Fuks OÜ terapeut Kristi Schulze 
(tel 501 0546, kristi.saarso@gmail.com).

• Kunstiteraapia. Eesmärk on loovus- ja kunstipõhiste meetodite-
ga toetada laste sensomotoorset, kognitiivset ja sotsiaalemotsionaalset 
arengut ning täiskasvanute ärevuse, depressiooni ja meeleolulangusega 
toimetulekut. MTÜ Loovtera kunstiterapeut Kadi Trave (tel 5812 0720, 
loovtera@gmail.com).

• Psühholoogiline nõustamine ja grupinõustamine. Eesmärk on 
toetada inimeste toimetulekut selliste teraapiliste sekkumiste kaudu na-
gu psühhodramaatilised tehnikad ja individuaalnõustamine. Kriisitöö 
ja sekkumine nii pikaleveninud kui ka akuutse kriisi puhul on kesken-
dumine inimese jõuvarudele. Ajuventiil OÜ eripedagoog-nõustaja Helar 
Peterson (tel 5668 9227, helar.peterson@gmail.com). Teenuse saami-
seks palun võtta ühendust lastekaitsespetsialistiga.

• Hingehoidlik nõustamine. Eesmärk on toetada inimest mure või 
lähedase haiguse korral, samuti eksistentsiaalsetes, spirituaalsetes või 
religioossetes küsimustes, aga toetada ka leinas olevat inimest, surijat ja 
tema lähedasi. Losttreasure OÜ kriisinõustaja Aare Rüütel (tel 524 2776, 
aare@kadunud.ee).

1
Lauren Sirp 

arenduse 
peaspetsialist 

Milliseid vaimse tervise teenuseid 
Saaremaal pakutakse? 

Tänapäeval soovivad kõik moodsamat lahendust, et enam ei peaks 
ämbriga vett tuppa tassima. FOTO: Irina Mägi

Et jätkuks vett, mis kõlbab juua 
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Ka sinust võib saada 
hoolduspere

Prantsuse kirjanik Antoine de Saint-
Exupèry on öelnud: „Kõik suured inimesed 

on alguses olnud lapsed, kuid vähesed neist 
mäletavad seda.“ Olenemata sellest, kui pal-
ju meile meenub või mida me tahame meelde 
tuletada, on lapsepõlvel meie elus väga oluline 
ülesanne – kujundada meist isiksused. Häs-
ti hakkamasaavaks täiskasvanuks sirgumisel 
on vajalik, et lapsepõlv oleks aeg, kus tuntakse 
end armastatuna, õnnelikuna ja turvaliselt, 
sealjuures omades võimalust avastada, õppida 
ja areneda. Vajalik on hooliv ja toetav kesk-

kond, eelkõige kindel ja stabiilne kodu ning kaitstus igasuguse väär-
kohtlemise või ohu eest. Lapsepõlv peaks olema täidetud rõõmsate 
mängude ja loomingulise tegevusega. 

Olulisel kohal on sotsiaalsete ja emotsionaalsete oskuste arenda-
mine. Lapsed peaksid saama kogeda vabadust ja iseseisvust, samal 
ajal õppides vastutama oma tegude eest. Kasvamine võiks olla täis 
erilisi mälestusi ja traditsioone, mis liidavad perekonda ning loovad 
tugeva seose mineviku ja tuleviku vahel. Turvalise keskkonna loo-
mine on vanemate ülesanne. Oluline on märkida, et toetatud lapse-
põlv ei ole privileeg, vaid inimõigus. Igale lapsele peab olema tagatud 
võimalus nautida seda imelist aega oma elus.

Kõigil lastel aga nii hästi ei lähe. Vahel saavad lapsele osaks füüsi-
line või emotsionaalne väärkohtlemine või jäetakse laps hooletusse, 
tema vajadusi ei rahuldata piisavalt. Lisaks võivad peres ilmneda 
probleemid, nagu vägivald või alkoholi liigtarvitamine. Keerulised 
kasvutingimused tekitavad ebakindlust, stressi ja traumaatilisi koge-
musi ning kahjustavad lapse igakülgset heaolu. 

Sellistel juhtudel on mõnikord vaja laps eraldada tema päritolupe-
rest ja paigutada asendushooldusteenusele. Asendushooldusteenuse 
üks vorm on hoolduspere, kes kasvatab oma kodus teistest vane-
matest sündinud last. Ta hoolitseb lapse eest kas pikka aega, lapse 
täiskasvanuks saamiseni, või ajutiselt, kuni lapse sünnipere suudab 
taas vastutada. 

Järjest rohkem räägitakse hooldusperede vajalikkusest ja nende 
võimest muuta laste elusid. Vähem räägitakse aga sellest, et igaüks 
meist võiks olla osa sellest olulisest ja mõjukast muutusest. Jah, ka si-
na võid saada hoolduspereks, pakkudes armastust ja hoolitsust neile, 
kes seda kõige rohkem vajavad.

Perel, kes soovib saada hoolduspereks, tuleb võtta ühendust oma 
piirkonna sotsiaalkindlustusameti lastekaitseosakonna asendus-
hoolduse spetsialistiga. Seejärel lepitakse kokku kohtumine, et saada 
tuttavaks ja arutleda hoolduspereks saamise motiivide üle. Spetsialist 
kirjeldab hooldusperele ettevalmistamise ja hindamise protsessi, tut-
vustab vajalikke dokumente ja andmeid ning pereuuringu teemasid. 
Räägitakse perepõhise asendushoolduse eri vormidest (hoolduspere, 
eestkoste, lapsendamine) ja hooldusperede tugiteenustest (indivi-
duaalne psühholoogiline nõustamine, grupinõustamine, koolitused, 
mentorlus, supervisioon).

Pärast esimest kohtumist võtab pere endale aega, et koos pere-
liikmete ja lähedastega uue info valguses järele mõelda. Kui pere 
soovib seejärel ikka saada hoolduspereks, teavitab ta oma otsusest 
sotsiaalkindlustusameti spetsialisti. Edasise protsessi käigus saab 
pere avalduse vormi, hoolduspere hindamiseks vajalike dokumenti-
de ja andmete loetelu ning küsimused, mis on abiks motivatsiooni-
kirja koostamisel. Peale dokumentide esitamist külastab spetsialist 
perekonda, tutvub nende elamistingimustega ning vestleb hool-
dusperevanemaks saada sooviva inimese ja tema pereliikmetega. 
Kodukülastuse eesmärk on koos hinnata põhjalikult valmisolekut ja 
võimalusi kasvatada teisest perest sündinud last.

Seejärel suunatakse hoolduspereks saada sooviv inimene hool-
dusperedele, eestkosteperedele ja lapsendajatele mõeldud PRIDE 
eelkoolitusele. PRIDE on teadmistele ja oskustele tuginev koolitus. 
See rajaneb seisukohal, et hooldusperel peavad olema teatud tugevad 
küljed, teadmised ja oskused, et olla võimalikult hea lapsevanem 
lapsele, kes ei saa kasvada oma sünniperes. 

Koolitusel käsitletakse mitmesuguseid teemasid, näiteks hooldus-
pere rolli ja vastutust, kiindumussuhet ja selle kujunemist, kaotus-
kogemusi, piiride seadmist, lapse arengu mahajäämuse põhjuseid ja 
abistamise võimalusi jms. Koolitus annab võimaluse mõelda arutelu-
de, harjutuste ja rollimängude käigus põhjalikult hoolduspereks saa-
mise soovile ja valmisolekule. Koolitus kestab kolm kuni neli kuud. 
Koolituse läbinud pere saab tunnistuse kaaskirjaga, kus kajastub 
koolitajate hinnang pere valmisoleku kohta. Seejärel oledki valmis 
hakkama hoolduspereks.

Lapsele peret valides lähtutakse eelkõige lapse huvidest ja vaja-
dustest (lapse rahvuslik, usuline, kultuuriline ja keeleline päritolu, 
võimalikud eripärad jms). Samuti arvestatakse pere valmisolekut 
ning lapse ja pere omavahelist sobivust (sh kuidas sobib laps juba 
peres kasvavate lastega). 

Kohaliku omavalitsuse lastekaitsetöötaja võtab sobiva perega 
ühendust ning korraldab lapse ja pere kohtumised. Kohtumistel saab 
hoolduspere küsida lisainfot ja luua lapsega kontakti. Kui omavahel 
sobitakse, korraldab omavalitsuse spetsialist edasised toimingud ja 
laps saab kolida perre. 

Kui sa tunned, et sul on võimalused ja valmisolek saada hooldus-
pereks või soovid lisainfot, võta ühendust sotsiaalkindlustusametiga 
aadressil asendushooldus@sotsiaalkindlustusamet.ee. Samuti võib 
küsimuste korral pöörduda Saaremaa vallavalitsuse lastekaitseteenis-
tuse juhataja poole aadressil kerli.gutman-laht@saaremaavald.ee.

Kerli 
Gutman-Laht

lastekaitse-
teenistuse juhataja

ARVAMUS Baltic Sea2Landi projekti 
seminaride kokkuvõte 
Saaremaa vald osaleb In-

terregi projekti Baltic 
Sea2Land elluviimisel 

kohalikul tasandil. Saaremaa 
valla tegevused ja uurimine 
keskenduvad Saaremaa ranni-
ku- ja veeala kasutusele, koon-
dades nii olemasolevate kui ka 
võimalike rannikuala maaka-
sutuste arengusuundi. 

4.–6. märtsil viisime koos-
töös Tallinna ülikooliga läbi se-
minarid kolmes Saaremaa piir-
konnas: Kihelkonnal, Salmel ja 
Orissaares. Seminarid olid ava-
likud kõigile, kes olid huvitatud 
ranniku- ja veeala teemadel 
arutamisest. Osa võtsid kala-
mehed, kohalikud elanikud, et-
tevõtjad ja seltside esindajad jt.

Seminaridel andsime üle-
vaate Interregi Baltic Sea2Lan-
di projektist, huvilised said 
võtta osa interaktiivsetest 
töötubadest, kus oli võimalus 
teha ettepanekuid vastavalt 
piirkonna eripäradele ja vaja-
dustele. Saime teavet rannikule 
ligipääsetavusega seotud pea-
mistest muredest ja rõõmudest. 
Sealhulgas arutasime, millised 
on taastuvenergia ja ranniku-
ruumi kooskasutuse ruumilise 
arengu küsimustes olulisemad 
proovikivid Saaremaal. 

Mere äärde pääs 
takistatud
Esimesel arutelul küsisime osa-
võtjatelt tagasisidet rannikuala-
dele ligipääsetavuse ja ranni-

kuruumi kasutuse kohta. Kus 
mere ääres ja merel käiakse, 
mida seal tehakse ning missu-
gused üldlevinud probleemid 
juurdepääsuga merele esine-
vad? 

Aruteludes tulid peamis-
te probleemidena välja, et läbi 
eravalduste kulgevad erateed 
takistavad juurdepääsu ran-
nikualadele, kus tahetakse 
kalastada, ujuda, telkida, mat-
kata või muid rekreatiivseid 
tegevusi harrastada. Nimetati, 
et erateedel pole lahendatud 
servituudi küsimust, need on 
aiaga suletud või keelumärgiga 
tähistatud. Samuti tõsteti esile, 
et lisaks takistavad karjaaiad 
vaba ligipääsu rannikualadele. 

Tehti ettepanekuid, et liik-
lusmärgid tuleks valla poolt 
üle vaadata, ebaseaduslikud 
liikluskeelud likvideerida, ko-
gukonnasadamate märgistused 
muuta arusaadavamaks ning la-
hendada karjateede ülekäiguko-
had raudlattidega. Maaomandi 
murede tõttu tuleks paigaldada 
rohkem märke ja viitasid (nt kus 
on eramaa, kus avalik maa, kus 
parklad jne). 

Teisel arutelul rääkisime 
osavõtjatega taastuvenergiast, 
selle vajalikkusest ja sellest, 
mis kogukonnas kõneainet pa-
kub. Kohalolijad said SWOT-
analüüsi teel esile tõsta taas-
tuvenergia nõrkade külgede 
mõjusid ja tugevaid külgi ning 
anda oma sisendi ja ülevaate 
taastuvenergia tulevikuvõima-
lustest ja võimalikest ohtudest, 
mille eest end võibolla kaitsta. 

Tuuleparkide tugevad 
ja nõrgad küljed
Taastuvate energiaallikatena 
nimetati päikesepaneele, tuu-
leparke, voolavat vett, tuuma-
energiat, pilliroo ja muda ka-
sutamist biogaasi tootmiseks. 
Tugevate külgedena esitati uusi 
võimalikke töökohti, ener-
giasõltuvuse parandamist ja 
ühenduskindluse saavutamist. 
Looduslikke ressursse, nagu 
pilliroog ja muda, on piisavalt. 

Nõrkade külgedena viidati, 
et Saaremaale kavandatavate 
meretuuleparkide kohta infot 
napib, mistõttu pole ka usal-
dust. Tõsteti esile negatiivne 
visuaalne mõju rannarahvale 

ning see, et päikese- ja tuule-
energia taristu kiire amortisee-
rumise tõttu on jäänud ebasel-
geks hilisem utiliseerimine. 

Meretuuleparkide puhul 
nähti võimalustena uusi õppe-
suundi ja töökohti kohalikele, 
teenindavaid sadamaid, talu-
vustasu, arendajate investeerin-
guid kohalikku infrastruktuuri 
ning sadamatesse. Sealhulgas 
märgiti, et taastuvenergiat saab 
toota mujalt mere rannikualalt, 
nt meremuda kasutada biogaasi 
tootmiseks või pilliroogu küt-
telahendusena. 

SWOT-analüüsi täitmisel 
nimetati tuule- ja päikeseener-
gia tootmise ohtudena nende 
suurt mõju keskkonnale ning 
seda, kuidas vajalik taristu võib 
mõjutada erakinnistuid. Päike-
separkide loomist nähakse kui 
põllumaade „raiskamist“. Me-
retuuleparkide kavandamisel 
tõsteti ohtudena esile avatud 
merevaadete kadumist, kalava-
rude võimalikku vähenemist, 
ohtu kalandusele ja rannarah-
vale, hilisemat utiliseerimist ja 
sellega seonduvat tasu. 

Saaremaa vald tänab kõiki, 
kes seminaridest osa võtsid. Se-
minaridelt saadud tagasiside ja 
info on abiks Saaremaa projek-
ti elluviimisel, alusmaterjaliks 
uuele üldplaneeringule ning 
teistele Saaremaa vallas korral-
datavatele planeeringutele. 

Helen Erik 
Baltic Sea2Landi projektĳ uht

BLUE ECONOMY

Baltic Sea2Land

2023. aastal muudeti Saare-
maal piirkondlikku spordi-
süsteemi. Varasemat omava-
helist mõõduvõttu muudeti 
ning senised võistlused asen-
dati piirkondlike liikumis- ja 
spordiüritustega. Uus projek-
tivoor sai ellu kutsutud, et säi-
litada Saaremaa eri piirkon-
dades sportlikke traditsioone 
ja suurendada liikumishar-
rastust igas vanuses inimeste 
seas.

Selleks eraldati kaheteist-
kümnele Saaremaa piirkonnale 
(Kaarma, Kihelkonna, Kär-
la, Laimjala, Leisi, Lümanda, 
Mustjala, Orissaare, Pihtla, 
Pöide, Salme/Torgu ja Valjala) 
igaühele 2400 eurot. Toetust 
said taotleda mittetulundus-
ühingud, kes pidid esitama 
programmi, mille järgi kor-
raldatakse vähemalt neli spor-
di- ja/või liikumisüritust piir-
konnas. Jagati ka seeriaürituse 
toetust, kuid seal oli taotlejaid 
märksa vähem.

Positiivne oli see, et piirkon-
nad reageerisid taotlusvoorule 
kiirelt, tegid koostööd ja tulid 
toetust taotlema ühiste projek-
tidega. Siinkohal tänan teenus-
keskuste juhte, kes kogu seda 
tegevust edukalt koordineeri-
sid. 

Üle saja ürituse mullu
Kui varasematel aastatel hõl-
mas piirkonnasport umbes 20 
spordiala, siis 2023. aastal kor-
raldati Saaremaal kokku üle 
100 liikumis- ja spordiürituse. 
Nende hulgas oli ka mitmeid 
juba traditsioonilisi üritusi, 
kuid loodi ka väga palju uusi. 

Hulgaliselt toimus erineva-
te spordialade üritusi ja liiku-

mistegevusi: jooksuvõistlused, 
mälumäng, orienteerumine, 
jalgrattasõit, tervisepäevad, 
spordipäevad, kettagolf, kaar-
dimängud, noolevise, mölkky, 
petank, pallimängud, sõude-
võistlus, jalgsi- ja rattamat-
kad, lauatennis, lauamängud, 
merelised tegevused, kalapüü-
givõistlus, tähtpäevade sport-
likud tähistamised, käesuru-
mine, male, ujumine, koroona, 
jõusaalitreeningud ning tant-
simine. 

Seda loetelu vaadates teeb 
väga suurt rõõmu, kui palju 
erinevaid võimalusi 2023. aas-
tal liikumis- ja spordiinimestel 
juba ainuüksi piirkonnaspordi 
kaudu oli. Eriti positiivne on 
aga see, et üritusi jagus kõigile 
huvirühmadele: nii lastele, las-
tega peredele, noortele ja eaka-

tele kui ka intensiivsema spordi 
tegijatele.

Uus voor avatud 3. maini
Piirkondlik spordivoor jätkub 
ka 2024. aastal. Taotlusvoor on 
avatud 9. aprillist 3. mai kel-
la 15ni. Kuna mullu ei täitnud 
seeriaüritus sellist eesmärki, 
nagu soovisime, siis seda vooru 
ei tule. Seetõttu on tänavu Sal-
me ja Torgu eraldi piirkonnad, 
samuti eraldame raha esimest 
korda Kuressaare üritusteks ja/
või tegevusteks.

Kui eelmisel aastal keskendu-
sime peamiselt ürituste korral-
damisele, siis tänavu võib roh-
kem rõhku panna tegevustele. 
Soovime, et piirkonna spordi-
toetus kaasaks inimesi rohkem 
liikuma ja tekitaks liikumishar-
jumusi. Hea näide on Kihelkon-

na, kes võttis kogukonna soovil 
appi jõusaalitreeneri, kes koha-
likke õpetas ja juhendas. 

Tänan kõiki neid MTÜdes 
toimetavaid eestvedajaid ja abi-
lisi, kes olid mullu valmis toetust 
taotlema ja võtsid endale kohus-
tuse piirkonnas tegutseda. Need 
sädeinimesed on väga olulised, 
et piirkonnasport Saaremaal 
jätkub. Aitäh teile südamest ka 
Saaremaa vallavalitsuse poolt!

Lõpetuseks kutsun üles 
kõiki piirkondi taas omavahel 
suhtlema, et tuleks uus ning 
põnev liikumis- ja spordiaasta. 
Kui teil tekib projektivooruga 
küsimusi, võib pöörduda Saa-
remaa vallavalitsuse kultuuri- 
ja spordiosakonna poole. Iga 
aasta on liikumisaasta!

Marten Lombiots
spordinõunik 

Mustjala piirkonna maastikumängus osalenud. FOTO: Võhma kultuuri- ja spordiselts

Piirkondlik sporditoetuste taotlusvoor jätkub ka tänavu

mailto: asendushooldus@sotsiaalkindlustusamet.ee
mailto: kerli.gutman-laht@saaremaavald.ee
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Sotsiaalnõunik 
Karoliina Roomets
Alates 18. märtsist töötab senine sotsiaaltöö 
peaspetsialist Karoliina Roomets vallavalitsuses 
sotsiaalnõunikuna. Karoliina tuli vallavalitsusse 
tööle 2. novembril 2020. Aastal 2023 lõpetas ta Tartu 
ülikooli Pärnu kolledži sotsiaaltöö ja rehabilitatsioonikorralduse 
eriala ja 2023 sügisest õpib Tallinna ülikoolis magistriõppes sotsiaal-
tööd. Karoliinast kirjutasime lähemalt 5. novembri 2020. aasta Saa-
remaa Teatajas.

Kärla ja Lümanda piirkonna 
sotsiaaltööspetsialist 
Kaire Toomson
Olen kasvanud ja koolis käinud Kihelkonnal. Sot-
siaalvaldkonnas alustasin tööd 1994. aastal, mil olin 
Kihelkonna hooldekodus ametis hooldajana. Mõni aasta töötasin 
ka muus valdkonnas, aga süda kutsus tagasi ja nii ma läksin Sõmera 
hooldekodusse tegevusjuhendajaks. Samal ajal alustasin õpinguid 
Kuressaare ametikoolis sotsiaalhoolduse erialal ja selle kõrvalt läbi-
sin täienduskoolituskursuse tegevusjuhendaja erialal. 

Ametikooli praktika ajal oli võimalus minna Soome, kus ma hil-
jem töötasin kuus aastat hooldajana. Soomes töötamise ajal alustasin 
õpinguid ka Tallinna ülikoolis sotsiaaltöötaja erialal, mille lõpetasin 
2020. aastal. Tulnud Saaremaale tagasi, alustasin tööd koduhoolda-
jana. Viimased viis aastat olin hooldusjuht hooldekodus Saaremaa 
Valss. 

Kuna sotsiaaltöö on mulle südamelähedane, otsustasin kandidee-
rida sotsiaaltööspetsialistiks, et abistada inimesi erinevates olukor-
dades ja vajadusel olla neile toeks. 

Kaire töötab sotsiaalosakonna sotsiaalhoolekandeteenistuses Kärla 
ja Lümanda piirkonna sotsiaaltööspetsialistina 1. aprillist. 

Projektĳ uht sotsiaalosakonnas 
Eliis Paimre
Olen sündinud Saaremaal. Pärast põhikooli lõp-
pu asusin õppima ja elama Tallinna. Kõrgharidu-
se olen omandanud Tartu ülikooli Pärnu kolledžis 
ja pärast laste sündi otsustasime abikaasaga minu 
kodusaarele tagasi tulla. Mul on sotsiaaltöötaja kutse ja pikaajaline 
töökogemus sotsiaaltöö vallas. Senistes ametites olen lisaks inimeste 
igapäevasele nõustamisele teinud järjepidevat koostööd erinevate 
võrgustikuliikmete, teenusepakkujate ning tööandjatega ja usun, et 
koostöös peitub jõud.

Projektijuhi tööpakkumisele ajendas mind kandideerima soov 
anda oma panus Saaremaa valla tuge vajavate inimeste ning nen-
de lähedaste toetamiseks. Soovin panustada omandatud teadmisi 
ja kogemusi uue võrgustiku loomisesse ning olemasoleva hoidmi-
sesse seoses projektiga „Inimkeskse hoolekande- ja tervishoiusüs-
teemi koordinatsioonimudeli rakendamine Saare maakonnas“. 
Koordinatsioonimudeli eesmärk on arendada tervishoiu- ja hoole-
kandevaldkonda ning nendega seotud valdkondade vahelist kom-
munikatsiooni, infovahetust ja koostööd, lisaks veel vähendada 
hooldusvajadusega abivajajate ja nende lähedaste asjaajamistega seo-
tud koormust ning pakkuda abivajadusega inimestele õigeaegset ja 
nende vajadustele vastavat abi.

Eliis töötab projektiga „Inimkeskse hoolekande- ja tervishoiusüs-
teemi koordinatsioonimudeli rakendamine Saare maakonnas“ alates 
1. aprillist. Projekt kestab 28. veebruarini 2026.

SAAME TUTTAVAKS

Orissaare spordikooli 
noorkorvpallurid olid 
rahvusvahelisel turniiril edukad
Orissaare spordikooli korvpallurite jaoks juba traditsioonilisel Lahtis 
toimuval Easter Tournamenti korvpalliturniiril osalesime tänavu ühe 
võistkonnaga – U14 noormehed mängisid seekord Challengeri sarjas.

Easter Tournamenti turniiril osales kokku 230 võistkonda Põh-
jamaadest, Balti riikidest ja Hispaaniast. U14 Challengeri sarjas oli 
tänavu 12 võistkonda Soomest ja Eestist.

Alagrupis võitsid meie korvpallurid kõik mängud järgmiste tule-
musega: Lahti Basketball White’i 69 : 43, YMCA Tampere KU Blue’d 
66 : 43, Kori-80/White’i 70 : 28, RiKoS-it 50 : 33, Kouvot 79 : 42. 

Finaalis tuli tunnistada Hiiumaa eakaaslaste paremust, kui KK 
Askus Jetoil võitis saarlase ja muhulaste ühistiimi skooriga 58 : 29.

Tulemuseks oli Orissaare spordikooli noormeeste uhke teine koht 
rahvusvahelisel korvpalliturniiril. Orissaare Sport P U14 meeskonda 
kuulusid Ekke Paivel, Joosep Luht, Jürgen Saksakulm, Krister Naa-
ber, Oliver Voites, Oliver Laul, Risto Truumees, Karl Allikmaa, Sai-
mon Särev, Alex Mölderkivi, Ragnar Ots ja Marek Koppel. Treenerid 
olid Margo Rüütel ja Härmo Lambut.

U16 Challengeri sarjas osales SK Vesse koosseisus veel üks meie klubi 
korvpallur – Robin Kahest, kes aitas Kuressaare tiimil saavutada kol-
manda koha, noormees kostitas vastaseid turniiril kokku 117 punktiga.

Noorkorvpallurite osalemist rahvusvahelisel korvpalliturniiril 
toetasid MTÜ Vöimalus, Eesti kultuurkapital, � e Barry Foundation 
MTÜ ja Muhu vallavalitsus.

Andla Rüütel
Orissaare sporditöö korraldaja

Ekstreemspordis valitseb 
ekstreemne olukord
Sõna-sõnalt nõustuvad 

pealkirjaga endised ekst-
reemspordihuvilised ja 

praegused harrastajad. Linnas 
asuvate skate-parkide olukord 
on ekstreemne, mida ilmesta-
vad kulunud vineerid, katkised 
plekid ning kahjustunud asfalt. 

Aktiivsest kasutusest ja meie 
ilmade tõttu hävivad puit-
konstruktsioonid kiiresti, kuigi 
Saaremaa spordikool on kor-
raldanud igal aastal parandus- 
ja remonditöid. Ka sel kevadel 
on kavas Smuuli skate-pargis 
parandustööd, et tagada ohutu 
ja turvaline keskkond noortele 
terendavaks hooajaks.

Eelmisel aastal menukaks 
osutunud ja suvekuu haridusloo 
tunnustuse pälvinud trikitõuke-
ratta- ja rulavõistlusel Hoovikas 
osalenud noorte ja lapsevanema-
te küsitluse tulemustest selgub, 
et enamik vastanutest (kokku 
29) hindab praegust olukorda
ning võimalusi halvaks. Ekst-
reemspordiga saab küll tegeleda,
kuid seisukord võiks olla parem
ning on ootused, et rajataks nii
sise- kui ka väli-skate-park.

Noori peab kaasama 
Noorsootöös ei peaks tegema 
ühtegi liigutust noori kaasa-

mata. Tõsi! Just seepärast on 
vaja ühes ruumis kokku saada, 
et kuulata kogukonna ja siht-
rühma soove, sest mina ei ole 
ekstreemspordiharrastaja ega 
teagi, milline ramp sobib hästi 
nii rulatajale, tõuksi või BMX-
rattaga sõitjale. Aga kui kaasan 
neid, kes seda teavad, ja võtme-
isikuid, kes saavad aidata ideed 
ellu viia, on lootust muutusteks. 

Kogukonna mõttetalgud 
„Ekstreemsporditulevik Saa-
remaa vallas“ tõid 13. märt-
sil kokku vallavalitsuse eri 
osakondade teenistujad, ot-
sustajad, noorsootöötajad, 
lapsevanemad, noortevoliko-
gu esindajad ja harrastajad. 
Esimeses rühmatöös arutati 
laiemalt, mida tulevikus vaja-
me, unistasime multifunktsio-
naalsetest lahendustest, kust 
lisaks skate-pargile ei puuduks 
pumptrack, ronimissein, foam 
pit, parkuur, mänguväljak, vee- 
ja motospordialad. 

Teises rühmatöös panime 
kirja olulised sammud edasi-
liikumiseks. Selgus, et vajame 
eestvedajaid, tahet otsustajatelt, 
peame püsima pildis ja leidma 
võimalikke rahastusallikaid. 
Idee tuleb realiseerida esimesel 
võimalusel! 

Pildis püsimise selge tõendu-
sena saab juba öelda, et vallava-
litsuse osakondades, volikogu 
haridus- ja noorsootöökomis-
jonis, kohaliku ajalehe veergu-
del, valitsuse nõupidamisel on 
teema kajastust ning positiiv-
set kõneainet pakkunud, mida 
toetavad valla erinevate teema-
valdkondade strateegiadoku-
mendid.

Võrdsed võimalused kõigile
Tänapäeval räägime rohkem 
kui varem noorte vähesest lii-
kumisest, otsime alternatiive 
riskikäitumisele ja rõhuta-
me ennetustegevuse tähtsust. 
Ekstreemspordihuvilistel on 
keerulisem oma hääl kogukon-
nas kuuldavaks teha kui näiteks 
populaarsemate huvialade ja 
hobidega tegelejatel. Kui osale-
jaid ja sidusgruppe on rohkem, 
on ka nähtavus suurem. 

Geograafiline asukoht seab 
meie noored vähemate võima-
lustega noorte staatusse – seda 
just kättesaadavuse ja mitme-
kesisuse kontekstis võrreldes 
suuremate keskustega. Kuhu 
sa lähed – meri ümberringi?! 
Seega on oluline, et olenemata 
elukohast oleksid noortel võrd-
sed võimalused vaba aega veeta. 

Kuidas siis ikkagi edasi? Hea 
uudisena saab välja hõigata, et 
vahepeal on otsustajad and-
nud nõusoleku teemaga edasi 
minna, määranud valla poolt 
vastutajad, kes asuvad ideid 
konkreetsemaks vormima ja 
kaasavad asjaosalisi ning part-
nereid. Võimalike rahastusal-
likaid ja asukohti on juba „unes 
nähtud“. 

Olles suhelnud teiste oma-
valitsuste kolleegidega, tõdevad 
nemadki, et nii sise- kui väli-
skate-pargid leiavad üle Eesti 
noorte seas aktiivset kasutust. 
Usun siiralt, et tänapäevased 
võimalused ekstreemsporti 
harrastada innustavad ja kaa-
savad noorsootöösse üle 16aas-
taseid noori, annavad tõuke uu-
teks muutusteks (nt juhendatud 
tegevused, võistlused) ja loovad 
noortest vallaruumis rohkem 
positiivset kuvandit. 

Milleks ja kellele seda kõike 
vaja on? Mõttetalgutel võeti see 
kõik ühe lausega kokku: „See 
loob noortele mitmekülgsed 
võimalused liikuda, et noored 
saaksid elada täisväärtuslikku 
elu.“ 

Lindia Lallo 
noorsootöö ja huvihariduse 

peaspetsialist 

Kogukonna mõttetalgupäeval „Ekstreemspordi tulevik Saaremaa vallas“ andis endine harrastaja lapsevanem Karli Aau (pildil paremal) ülevaate, millised 
on praegu ekstreemspordi harrastamise võimalused ja olukord kasutajate vaatest. Pildil eelmise aasta juulis toimunud trikitõukeratta ja rulavõistlus 
Hoovikas, kus oma etteastet sooritab Karl-Sander Siimer. FOTO: Allan Mehik

Euroopa parlamendi valimi-
sed toimuvad juba üsna pea. 
Valimispäev on 9. juunil 2024, 
eelhääletamise päevad on 3.–8. 
juunil. Eestis valitakse seitse 
Euroopa parlamendi liiget. 

Euroopa parlamendi vali-
mistel on kogu Eesti üks vali-
misringkond. See tähendab, et 
igaüks, kes soovib hääletada 
pabersedeliga, saab seda teha 
ükskõik millises Eesti valimis-
jaoskonnas, n-ö elukohajärg-
seid jaoskondi ei ole. Seetõttu 
ei ole Euroopa parlamendi vali-
mistel ka riigikogu ja kohaliku 
omavalitsuse volikogu valimis-
telt tuttavat väljaspool oma va-
limisringkonda n-ö ümbrikus-
se hääletamist.

Saaremaal on viimastel vali-
mistel olnud selge suundumus, 
et Kuressaare kahes suuremas 
jaoskonnas – Kuressaare kul-

tuurikeskuse ja Auriga keskuse 
jaoskonnas – hääletajate hulk 
järjepidevalt suureneb, kõigis 
teistes jaoskondades aga vähe-
neb. Samuti on elektrooniliselt 
hääletajate arv järjest kasva-
nud. 

Kuna hääletajate vähesuse 
tõttu on mõne valimisjaos-
konna koormus muutunud 
väga väikeseks, on vallavalitsus 
eelolevate valimiste eel jaos-
konnad ümber korraldanud. 
Edaspidi on Saaremaa vallas 11 
valimisjaoskonda (seni 16) ja 
18 hääletamisruumi (seni 19).

Sedeliga on ka edaspidi või-
malik hääletada kõigis asulates, 
nagu ka viimastel valimistel, 
aga mitte enam kõigil senistel 
päevadel. Senise kolme päeva 
asemel on enamikus hääleta-
miskohtades võimalik hää-
letada kahel või ühel päeval. 

Kuressaare spordikeskuses va-
limisjaoskonda ei avata. 

Kuressaare kultuurikeskuses 
saab hääletada esmaspäevast, 
3. juunist kuni laupäeva, 8. juu-
nini igal päeval kell 12–20 ning
pühapäeval, 9. juunil kell 9–20.

Mujal on võimalik hääletada 
7.–9. juunil järgmiselt: 
• reedel, 7. juunil kell 12–20
ning valimispäeval, pühapäe-
val, 9. juunil kell 9–20 Auriga
keskuses, Aste rahvamajas,
Kihelkonna rahvamajas, Kärla
rahvamajas, Leisi teenuskes-
kuses, Tornimäe rahvama-
jas, Orissaare teenuskeskuses,
Pihtla teenuskeskuses, Salme
rahvamajas ja Valjala teenus-
keskuses;  
• laupäeval, 8. juunil kell 12–20
Auriga keskuses, Kõljala seltsi-
majas, Laimjala teenuskesku-
ses, Lümanda majas, Mustjala 

rahvamajas, Nasva rahvama-
jas, Orissaare teenuskeskuses, 
Pärsama rahvamajas, Torgu 
teenuskeskuses ja Valjala tee-
nuskeskuses.

Kodus või valija asukohas 
saab hääletada 7.–9. juunil kell 
9–20. Kodus hääletamise taot-
luse saab esitada kas 9. juuni 
kella 14ni kirjalikult vallavalit-
susele või mõnele jaoskonnako-
misjonile või telefoni teel valla-
valitsusele (tel 452 5000) 7. või 
8. juunil kell 12–20 või 9. juunil
kell 9–14.

Elektrooniliselt saab hääle-
tada ööpäev läbi esmaspäeva, 
3. juuni kella 9st kuni laupäeva,
8. juuni kella 20ni.

Täpsemat teavet valimiste
kohta avaldatakse veebilehel 
valimised.ee.

Aivar Rahno 
vallasekretär

Peatselt valime Euroopa parlamenti

https://www.valimised.ee/
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Miks need täisjõus Ukraina  
mehed siin Eestis passivad?

Olen seda küsimust kas ot-
se või veidi sündsamaks 
maskeerituna kohanud 

vägagi palju. Küsisin seda ka ühe 
meie Ukraina keskealise härra 
käest, kes oli lahkesti nõus oma 
lugu rääkima, kuid turvalisuse 
kaalutlustel jäävad ta perekon-
nanimi ja nägu siiski varjatuks.

Volodõmõr on juuksuri hari-
dusega kalur Hersoni oblastist, 
kes ilmselgelt tööd ei karda – 
Saaremaale jõudes otsis ta töö-
koha juba esimestel nädalatel 
ning olin üllatunud, kui kiiresti 
pere end siinse tavaelu rütmi ko-
handas. 

Aga kuulakem Volodõmõri. 

Lõhe ida ja lääne vahel
Ukrainas on ammu olnud lõhe 
ida ja lääne vahel. Idaoblastites 
elavaid inimesi peetakse mosko-
viitideks, lääneukrainlasi jällegi 
sõimatakse bandeeralasteks ja 
pilgatakse üksteist igal sobival 
juhul. Sattusin läänemeelsena 
elama idameelsete aladele, aga 
ikkagi oli meil üks Ukraina ja 
olin eluga üldises plaanis rahul 
– mul on imeline naine, toredad 
lapsed ning mulle väga meeldis 
mu töö, eriti vähipüük.

Jutud sõja laienemisest käisid 
ammu, olukord üha teravnes ja 
olime meestega vaimselt val-
mis Ukraina eest sõtta minema.  
24. veebruari öösel kell pool viis 
ärkasin rakettide vilina peale – 
taevas oli turmtulest punane! 
Infot ei saanud toimuva kohta 
kuskilt, kuid oli selge, et on aeg 
minna. Äratasin naabreid, kell 
6 saime ka kinnituse, et täiema-
huline sõda ongi alanud. Jätsi-
me peredega kiirkäigul hüvasti, 
kogunesime meestega keskväl-
jakule ning jäime ootama, et 
meid rindele viidaks. 

Kell 8 hommikul saime aga 
teate, et Vene väed on kõik pää-
suteed blokeerinud ning Ukrai-
na armeeni jõudmiseks ei ole 
enam ühtki võimalust. Ainus, 
mida teha saime, oli abitult jäl-
gida, kuidas kümnete kilomeet-
rite pikkused venelaste kolonnid 
muudkui mööda sõidavad …

Meid lihtsalt anti ära … ei 
jäänudki muud üle, kui koju 
tagasi minna ja vaadata, mis elu 
toob.

Läbiotsimised, hirmutamine 
ja surve võtta Vene pass alga-
sid kohe. Kohe konfiskeeriti ka 
nende inimeste vara, kes olid 
piirkonnast lahkunud või kes 
olid senini sõjas Ukraina poolel 
sõdinud. Vara konfiskeerimise 
ähvardusel survestati ka passi 
vahetama. 

Surve ja ähvardused muutu-
sid üha intensiivsemaks: tööle 
ei saanud, kui Vene passi ei ole, 

toitu sai hankida vaid mustalt 
turult, ähvardati ka lapsed ära 
võtta ja Venemaale saata ... Ilma 
Vene passita ei olnud sind nagu 
olemaski, aga samas muutusid 
sa nähtavaks kohe, kui mõnel 
sõjardil tekkis isu peksta, mõni-
tada või hirmutada. Mina oma 
Ukraina passist aga ei loobunud.

Olukord muutus ohtlikuks 
Okupantidel oli väga üksikasja-
lik andmebaas inimeste kohta, 
inimesed hakkasid kaduma … 
Mõtlesin, et kui sõjas otseselt 
osaleda ei saa, siis aitan vähe-
malt info jagamisega. Risk oli 
küll suur, kuid soov elada vabas 
Ukrainas andis julgust.

Kasutasin mitut telefoni: üht, 
mida läbiotsimistel ette näidata, 
ja teist, millega Ukraina vägede-
ga sidet hoida. Püüdsime elada 
võimaluste piires ja neutraalset 
nägu tehes, kuid see ei säästnud 
venemeelsete naabrite kaebus-
test okupantidele – olime sat-
tunud zdun’ide nimekirja ehk 
nimekirja inimestest, kes vene-
meelsete elanike arvetes oota-
vad pikisilmi Ukraina armeed, 
et siis kohe kõigi venemeelsete ja 
nende laste kõrid läbi lõigata … 
Selgus, et kohalikele venemeel-
setele maksti selle eest, kui nad 
ukrainameelseid üles annavad. 
Lihtne oli sattuda tagakiusata-
vate nimekirja, kui sul juhtus 
olema naaber, kellele sa ei meel-
dinud või kes otsustas lihtsat ra-
ha teenida.

Ühel järjekordsel läbiotsimi-
sel muutus olukord väga eluoht-
likuks. Lisaks klassikale (võta 
riidest lahti, näita, kas on täto-
veeringuid, näita ette kõik pere 
telefonid, et nad saaksid vaada-
ta, kellega suhtled ja millist infot 
tarbid) otsustati mind seekord 
veidi spetsiifilisemalt töödelda. 
Peksti nii käte kui ettejuhtuvate 
esemetega, kasutati järjekindlalt 
elektrišokiaparaati, ähvardati 
taas lapsed ära võtta jms. 

Kogu töötluse vältel oli au-
tomaadi laser otse minule suu-
natud. „Tunnista üles, et oled 
spioon! Kus on relvad? Kellega 
suhtled? Kes veel Ukrainale in-
fot annab? Kuidas infot vahe-
tad?“ jne. Mõtlesin, et nüüd ongi 
lõpp, kuid meeletust vihast tek-
kinud adrenaliin aitas mul siiski 
meelemärkusel püsida. Umbes 
poole või kolmveerand tunni 
pärast nad loobusid, aga lubasid 
tagasi tulla ja keldris edasi töö-
delda.

Kelder on aga koht, kust reeg-
lina tagasi ei tuldud.

Peterburi venelased aitasid
Seepeale otsustas mu naine, et 
aeg on kiiresti väljapääs leida. 

Saime kontakti ühe Peterburi 
jõuka vene perekonnaga, kes 
aitas inimestel sõjapiirkonnast 
põgeneda. Kui küsisime, miks 
nad seda teevad, saime vastu-
seks, et nende võimuses ei ole 
sõda lõpetada, aga üksikuid ini-
mesi sellest õudusest päästa on 
see, mida nad teha saavad. Nad 
aitasid meid pääsulubade vor-
mistamisel ning algul leppisime 
kokku, et meie sihtkohaks saab 
Soome. 

Sõitsime läbi Krimmi ja Ve-
nemaa ning pidime Eesti kaudu 
Soome jõudma. Eestisse jõudes 
jäi mulje, et see on igati turvaline 
ja tore riik ning otsustasime rei-
sivintsutustele lõpu teha ja siin 
oma elu sisse seada. Algul olime 
Vao põgenikelaagris, Saaremaa-
le sattusime kuidagi pooljuhus-
likult.

Saaremaal on väga tore, vaik-
ne ja rahulik. Leidsin siinsete 
ukrainlaste kaudu kohe töö, lap-
sed õpivad koolis ning paistab, 
et neile meeldib. Muidugi on 
raske, aga uue olukorraga koha-
nemine on alati raske.

Rindelt tuleb iga päev õõvas-
tavaid uudiseid. Surma on saa-
nud minu parim sõber, naise 
kaks venda, paljud tuttavad on 
haavata saanud, paljud teadmata 
kadunud. Minu tutvusringkon-
nast on kõige kauem rindel vas-
tu peetud 2,5 kuud. Lootust on, 
et mõni sõber veel siiski ilmub 
välja kunagi ... 

Siin olles mõtlen kodumaa-
le kogu aeg – kas peaksin taga-
si minema ja rindele sõitma? 
Kumb on siiski tähtsam: kas see, 
et minu lastel oleks isa ja naisel 
abikaasa ka tulevikus või see, et 
Ukraina saaks kiiresti vabaks? 
Seni kuni kahtlen, püüan Uk-
rainat aidata nii, nagu ma saan 
– korjan ja jagan infot Ukraina 
vägedele. Lahingutes osalemata 
ma sõjas siiski osalen, ühtlasi ei 
ole ma ka rindele minekut täie-
likult välistanud. Ukraina poo-
lelt on mõista antud, et praegu 
ei oleks kõige mõttekam kuhugi 
tormata, vaid jätkata infovahen-
dust.

Ootame, vaatame ja reagee-
rime nii, kuidas olud parasjagu 
käsivad.

Mis saab edasi?
Kuniks minu kodu on Venemaa 
käes, ei lähe meie pere siit kuhu-
gi. Tõenäoliselt hävitatakse seal 
kõik, nii et ega olegi väga kuhugi 
tagasi minna, aga kui Ukraina 
võidab, suundume kohe pä-
ris kindlasti kodumaale tagasi. 
Lapsed unistavad koju naasmi-
sest, aga annan endale aru, et 
seda kohta, kust me tulime, me 
kindlasti sellisena enam eest ei 
leia ning tuleb nii või naa taas 
otsast alustada.

Pärast reetmist kodumaal on 
mul väga raske inimesi usalda-
da, siiani viib ärevusse iga heli, 
mis sarnaneb selle auto häälega, 
millega mind piinama viidi. Ela-
me päevhaaval.

Praegu püüame tunda rõõmu 
sellest, mis on – tütar näiteks 
teeb varsti eesti keele B1 taseme 
eksami. Lastel läheb hästi ja see 
on kõige tähtsam.

Volodõmõri jutu pani kirja 
Piret Stepanova

sisserändajate  
lõimumiskoordinaator

UKRAINLASED SAAREMAAL

Kuniks kodu on Venemaa käes, ei lähe Volodõmõri pere Saaremaalt kuhugi. 
Ega ole ka alles kodu, kuhu minna. Fotol Herson. 
FOTO: Dmitri Kotjuh / Postimees

Tavaline tööpäev SPIKis ehk 
Saaremaa puuetega inimeste kojas

Esimesena jõuab hommikul 
kell 4.30 majja perenaine  
Maaja, kelle kütta on seitse 

ahju, juhul kui kõigis ruumides 
tehakse igapäevatööd.

Töömees Laur alustab tee-
konda Lümanda kandist juba 
kell 6, et kell 7.30 kohal olla. 
Koos projektijuhi ja tegevus-
juhendaja Marjuga vaadatakse 
üle selle päeva tööülesanded. 

Kohe tuleb majja autojuht 
Mihkel või Margus, kes val-
mistab ette ratastooli transpor-
diteenuse osutamiseks trepiro-
nija, ratastoolid ja spetsiaalse 
elektritõstukiga autobussi.

Üheksa paiku saabub Ma-
ti, kes paneb „vitsad likku“, 
s.t valmistab ette punumiseks 
vajaliku rotangmaterjali. Ka 
vaatab ta üle ja seab töökorda 
IT-seadmed.

Raamatupidaja Sirje kasu-
tab ära hommikust vaiksemat 
aega, et vaikuses ja rahus oma 
arvud kokku lüüa. Kui kohale 
jõuavad logistik Lea, sotsiaal-
töötaja Kersti, tegevusjuhenda-
ja Veronica ja juhataja Veroni-
ka, ongi kogu kollektiiv kohal. 

Tavaline tööpäev ehk üks 
paljudest saab alata ning maja 
on saabujate vastuvõtmiseks 
avatud.

Sel päeval on oodata majja 
kuni 25 tegevusrühmas osale-
jat ja neli töötamise toetamise 
teenusel olijat. Kõigi jaoks on 
ette valmistatud sobivad töö- 
või huvitegevused (muusika, 
käeline või visuaalne tegevus).

Aktiivne tegevus rühmaga 
kestab kolm kuni neli tundi. 
See lõpeb populaarse tee või 
kohviga ning muljete jagamise 
ja kokkulepetega järgmiseks 
korraks. Seejärel ootavad juba 
sotsiaaltranspordi autod või 
liinibussid, et kõik jõuaksid 
õhtuks koju tagasi.

Samal ajal toimub töö konto-

riruumides, kus jagatakse vaja-
likku infot nii telefonitsi kui ka 
meilitsi ning kohale tulnutele 
ka suuliselt. Teemad ulatuvad 
seinast seina: puude määra-
mine või vaide esitamine sot-
siaalkindlustusametile, koge-
musnõustamine, õigusteenuste 
büroo kohta teabe andmine, 
rehabilitatsiooniteenuse saami-
se võimaluste selgitamine … 

Läbi astuvad ka liikmesor-
ganisatsioonide esindajad, et 
paljundada materjale, bronee-
rida ruume ja seadmeid või 
on neil ettepanekuid ja soove, 
kuidas tagada töökorraldus 
ühingu liikmetele – on ju maja 
suur saal kasutuses kuuel päe-
val nädalas.

Kuulmisnõustaja saabub 
kohale, kui tegevusrühma liik-
med end koju asutavad – vahel 
ootab teda selleks juba mitu 
inimest. Kuulmisnõustamise 
lõppedes hõivavad saali tervi-
sevõimlejad. 

Veel teeb oma kabinetis tööd 
ka pimemassöör, kes mahutab 
mitu klienti ühte päeva, kuna 
edasi-tagasi sõitmine ja isikliku 
abistaja teenuse palkamine iga 

päev on väga kulukas ega kata 
teenitud päevapalka. 

Ka toimetavad tegevusju-
hendajad väljaspool maja, ku-
na toetatud elamise teenuse 
vajajad elavad oma kodus ning 
vajavad abi ja juhendamist kas 
koristamisel, pesupesemisel, 
igapäevatoimingutes, poes käi-
misel ja paljudes muudes tege-
vustes.

Toetatud töötamise teenusel 
olijad vajavad tegevusjuhen-
dajalt suunamist, abistamist 
ja nõuandeid kogu tööpäeva 
vältel.

Mõnel päeval nädalas saa-
vad maja töötajad ka õppeköö-
gis valmistatud sooja lõunat.

Umbes kella poole viie paiku 
saab paar tundi ruume tuuluta-
da, sest poole seitsmeks saabu-
vad ansambli Viu liikmed, kes 
on Avo juhendamisel laulnud 
juba 25 aastat. Juhtub ka nii, et 
proov kestab poole kümneni, 
sest laulmine teeb rõõmu ja 
annab järgmiseks tööpäevaks 
energiat.

Veronika Allas
Saaremaa puuetega inimeste 

koja juhataja

Tegevusjuhendaja Kersti (seisab keskel) õpetamas klientidele meenete 
valmistamist. FOTO: Valmar Voolaid

Saaremaagia podcast toob mõtteainet tervise 
hoidmiseks ja edendamiseks 
Saaremaal on lisaks Kadi raa-
diole ka kohalikke tutvustav 
interneti raadiosaade ehk pod­
cast nimega Saaremaagia.

Esimesed saated valmisid 
2022. septembris ning praegu-
seks on kuulamiseks üleval üle 
39 saate erinevate alade ette-
võtjate, koolinoorte, muusiku-
te, ühe naiskodukaitsja, sport-
laste ja paljude teiste huvitavate 
Saaremaaga seotud inimestega. 

Nüüdseks on valminud ter-
visedenduse saated, mille abil 
uurisin saatejuhina, kuidas on 
Saaremaal võimalik ennast 
füüsiliselt ja vaimselt terve ja 
õnnelik hoida. Kutsusin saa-
tesse spordi teemal rääkima 
Marlen Heldemeele ja Kristel 
Peeli, kellega koos tõdesime, 
et võimalusi liikuda on Saa-
remaal kuhjaga. Tuleks leida 
sobiv ning sellest harjumus ku-
jundada.

Süüakse valel ajal vales 
koguses
Väiksed sammud on olulise-
mad kui suur amps. Toitumi-
sest vestlesin toitumisnõustaja 
Mari-Liina Rannastiga, kes 
minu üllatuseks tõdes, et ini-
mesed söövad valel ajal vales 
koguses. Mida see tähendab? 
Mine kuula 35. episoodist jä-
rele. Avastamist on seal veelgi. 

Lisaks füüsilisele tervisele 
vajab tähelepanu ja turguta-
mist ka meie vaimne pool. 
Sellel teemal olid mulle abiks 
Taidi Bluum ja Pirgit Pihlasalu 
– kohalikud spetsialistid, kelle-
ga peetud vestlusest saab kuul-
da, kuidas toetada nii ennast 
kui ka lähedasi. See osa tekitas 
ka seose, et vaimse tervise toe-
tamiseks on väga hea viis tege-
leda füüsilise liikumisega ning 
küsida julgelt ka abi!

Vi i ma ne Sa a rema a g ia 
terviseseeria osa, mida mul 
oli algusest peale kõige hu-
vitavam ette valmistada, oli 
esialgu mõeldud tervist kah-
justavatest ja sõltuvusaine-
test, kuid võtsime selle kokku 
hoopis laiemalt ehk riskikäi-
tumise nime all. Selles saates 
oli esimest korda kolm küla-
list: Gabriela Rooso ja juhtu-
mikorraldaja Kadi Kindlam 
Saaremaa toetava hariduse 
keskusest ning politsei esin-
daja Kaisa Nurm. 

Kui kolm esimest teemat 
on pigem sellised, mille pu-
hul saab igaüks ise midagi ära 
teha, siis riskikäitumine on 
laialt ühiskondlik ja ühe ini-
mese olukorra paranemises 
või halvenemises on roll nii 
lapsevanematel, õppeasutusel, 
spetsialistidel, sõpradel kui ka 

muul tutvusringkonnal. Kuu-
la saatest, millised võimalused 
igaühel on.

Tee midagi ise  
enda heaks 
Saaremaagia saadete eesmärk 
on tutvustada saarlaste tege-
misi meile endile, mandrile ja 
kaugemalegi. Tundub, et see on 
õnnestunud, kuna olen saanud 
mandril olevatelt tuttavatelt sõ-
numeid, et nad on tervise osa-
sid kuulanud ja need on väga 
kõnetanud neid.

Kõik saated ongi huvitavad 
ja informatiivsed, kuid kas 
ja kuidas need lõpuks sind ja 
meid kõiki mõjutavad, on iga-
ühe enda kätes. 

Ära lihtsalt kuula ja noogu-
ta (või pead vanguta), vaid tee 
midagi ise ära. Juba täna. Väike 
asi. Tee ära see, mida oled am-
mu tahtnud, kuid pole veel ju-
lenud või viitsinud. Alusta väi-
kestest sammudest! Ole endaga 
hea, sest tea, sa oled hoitud. 
Näe, et Saaremaa on maagiline 
koht ning siin saab hästi ja õn-
nelikult elada. Siin on olemas 
saaremaagia!

Kõiki Saaremaagia saa-
teid saab tasuta kuulata www.
linktr.ee/saaremaagia.

Liis Järvamägi
Saaremaagia saatejuht

www.linktr.ee/saaremaagia
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ASTE RAHVAMAJA•17. aprillil kl 10.30 Kesk-Saare-
maa laste lauluvõistlus 
„Viisivakk 2024“.•27. aprillil kl 15 osteopaatia 
infopäev: kes on osteopaat, kui-
das osteopaat töötab, milliste 
muredega võiks osteopaadi poole 
pöörduda? Räägivad Eveli Kask ja 
Heiko Liiv.

NASVA RAHVAMAJA•19. aprillil kl 19 kohvik-klubi õh-
tu „Täna õhtul Peeter Oja ...!“. Järg-
nevad Urmas Rämmali videodisko 
ja karaoke. Avatud restoran Särg. 
Broneeri laud tel 520 1797.•20. aprillil kl 16 
vokaalansamblite kevadkontsert 
„Ei meelest läe mul iial“. •26. aprillil kl 11.30 „Lapsed kok-
kama – soolane ja krõbe“ 
Nasva klubi õppeköögis. Valmis-
tame pitsa-popse, mullivahvli või-
kusid, kartulivedrusid, krõbedaid 
cornfl akes’i kananagitsaid. •26. aprillil kl 18 tantsiöhta, 
Karmoškakamraadid. 

KIHELKONNA 

KIHELKONNA RAHVAMAJA •17. aprillil kl 19 komöödiateater 
etendusega „Lumevangis“, piletid 
Piletilevis ja kohapeal, tel 527 0436. 

KARUJÄRVE TERVISERADA•27. aprillil kl 10 kettagolfi mara-
ton Karu Käpp. 

Lisainfo: salmediscgolf@
gmail.com.

LAIMJALA

LAIMJALA RAHVAMAJA•28. aprillil kl 11 laste kokka-
mishommik, täpsem info Laimjala 
rahvamaja Facebooki lehel.

LEISI 

PÄRSAMA RAHVAMAJA•19. aprillil kl 19 kontsert „Keva-
de süles“, esinevad Kullamaa rah-
vatantsĳ ad ja Sipa lauluansambel 
Cantare. Tasuta.•21. aprillil kl 17 jüripäevajooks. •27. aprillil kl 12 Leisi, Pihtla ja 
Valjala kandi pensionäride kevad-
pidu. Anna oma tulekust teada 
piirkonna kultuurikorraldajale 
20. aprilliks.

KARJA RAHVAMAJA •14. aprillil kl 11 laste mängu-
hommik koos lustaka klouniga.•17. aprillil kl 19 „Pärand elab“
Mareli Rannap räägib sellest, 
kuidas Karja talunaine mõisa 
minekuks riietus. Maret Kollin – 
erinevate kihelkondade kirivööde 
tutvustus (näitus).•21. aprillil kl 15 Andrus Vaariku 
monoetendus „Elu on parim mee-
lelahutus“. Pilet eelmüügist (rahva-
majast või Fientast) ja kohapeal. 

LEISI KOOLI UJULA•11. aprillil kl 13 Saare maakonna 
koolinoorte MV ujumises 
5.-9.klassid.

LÜMANDA

LÜMANDA RAHVAMAJA•12. aprillil kl 18 Lääne-Saaremaa 
rannalapse laulud.

MUSTJALA•18. aprillil kl 10 tervisematk 
Kalja karstialale. Koguneme kooli 
parklasse.

MUSTJALA RAHVAMAJA•20. aprillil kl 12 keraamika 
õpituba Randvere seltsimaja loo-
vustoas. Sõidame bussiga ühiselt 
sinna. Osalustasu 10 eurot. 

ORISSAARE

ORISSAARE KULTUURIMAJA•11. aprillil kl 10 Orissaare laste-
aia laulumaias. 

•19. aprillil kl 19 rokk-kontsert 
„Sõpruse Puiestee ja sõbrad“.
•26. aprillil kl 19 mälumäng Jaan 
Allikuga, registreeri võistkond. 

ORISSAARE SPORDIHOONE
•27. aprillil kl 11.15 Saare maa-
konna MV koroona paarismängus.
•28. aprillil kl 10 Saare maakonna 
MV koroona üksikmängus.

PÖIDE

TORNIMÄE RAHVAMAJA
•21. aprillil kl 18 Andrus Vaariku 
monoetendus „Elu on parim mee-
lelahutus“. Piletid müügil Fienta 
keskkonnas.

SALME 

SALME RAHVAMAJA
•14. aprillil kl 11–13 makramee 
algkursus. Juhendaja Maire Vatko. 
Osavõtumaks 10 eurot sisaldab 
materjali. Registreeri tel 520 1797. 

KURESSAARE 

KURESSAARE TEATER
•12. aprillil kl 19 uuslavastus 
„Üksildane lääs“.
•17. aprillil kl 19 „Unistus“.
•19. aprillil kl 19 kontsert 
„Jaan Tätte 60. Minu lugu“.
•23. aprillil kl 19 Endla teater 
„Langev täht“.
•24. aprillil kl 19 Endla teater 
„Langev täht“.
•25. aprillil kl 19 Roger Andre 
stand-up „Järgmine probleem“.

KURESSAARE SPORDIKESKUS
•13. aprillil kl 10 Saare maakonna 
MV tavamales; kl 10.45 Saare 
maakonna MV meeste korvpallis.
•14. aprillil kl 10 Saare maakonna 
MV tavamales; kl 10 Saare maa-
konna MV meeste korvpallis.
•20. aprillil kl 10 Eesti seenioride 
MV võrkpallis.
•21. aprillil kl 10 Eesti seenioride 
MV võrkpallis.
•26. aprillil kl 18 Saare maakonna 
MV meeste korvpalli poolfi naalid. 
•27. aprillil kl 14 Saare maakonna 
MV meeste korvpalli fi naalid. 
•28. aprillil kl 10 sulgpallivõistlus.

KURESSAARE NOORUSE 
KOOLI UJULA
•14. aprillil kl 11 ujumisvõistluse 
Nooruse Stardid III etapp.

KURESSAARE 
LINNASTAADION
•14. aprillil kl 13 «Liikudes terve-
maks»: kevade rattamatk Kures-
saare linnastaadion - Nasva.
•26. aprillil kl 19 Saare maakonna 
MV staadionĳ ooksus.

KURESSAARE KUURSAALI 
ESINE
•18. aprillil kl 15 jalutuskäik „Ku-
ressaare ajalooliselt pikim tänav“.

TOLLI 7
•18. aprillil kl 17 jalutuskäik „Tori 
kalurikülast kuurordi keskuseks“.

KURESSAARE LOSSIHOOV
•19. aprillil kl 18 ümber 
„Linnapea“ teatejooks 2024.

KURESSAARE TERVISEPARK
•20. aprillil kl 13 Saare maakonna 
MV maastikujooksus.

ASA SPA
•25. aprillil kl 17.30 Coop Saare-
maa malering algajatele ja edasi-
jõudnutele.

KURESSAARE 
JALGPALLISTAADION
•14. aprillil kl 12.30 esiliiga B 
FC Kuressaare U21 – Pärnu jalg-
palliklubi.
•21. aprillil kl 14.30 Premium liiga 
FC Kuressaare – JK Narva Trans.
•27. aprillil kl 17 Premium liiga 
FC Kuressaare – Tallinna FC Flora.

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED
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SAAREMAA VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD AVALIKU 
KONKURSI
•Haridusasutuste arendusnõunik (tähtaeg 
17.04)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa vallava-
litsusele aadressil konkurss@saaremaavald.
ee või Lossi 1, Kuressaare linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD 
AVALIKUD KONKURSID
•Lasteaiaõpetaja ja lasteaiaõpetaja assistent Kuressaare 
Ida-Niidu lasteaias (tähtaeg 11.04)
•Arendusjuht, sekretär-juhiabi Kuressaare Hariduse koolis 
(tähtaeg 15.04)
•Arvuti-, eesti keele ja kirjanduse, inglise keele, loodusõpetuse 
ja keemia, matemaatika-, klassiõpetaja Kuressaare Hariduse koolis 
(tähtaeg 15.04)
•Eesti keele ja kirjanduse õpetaja Kuressaare Nooruse koolis 
(tähtaeg 30.04)
•Füüsika-, kunstiõpetuse, liikumisõpetuse õpetaja, haridusteh-
noloog Kuressaare Vanalinna koolis (tähtaeg 01.05)
•Eripedagoog, logopeed, psühholoog Saaremaa toetava haridu-
se keskuses

Kandideerimise täpsete tingimuste ja ametĳ uhenditega saab tut-
vuda veebilehel www.saaremaavald.ee/tule-toole.

KINNISTU MÜÜK ELEKTROONILISEL 
ENAMPAKKUMISEL 
Saaremaa vallavalitsus korraldab kinnistu võõrandamiseks elekt-
roonilise enampakkumise Osta portaalis (www.osta.ee) lõpuga 
27. mai 2024 kell 12.

Võõrandamisel on Kallemäe külas asuv Sõjaväeosa kinnistu (re-
gistriosa nr 12217950, katastritunnus 71401:001:0183, pindala 
4,73 ha, ühiskondlike ehitiste maa). Tegemist on nõukogudeaegse 
endise sõjaväeosa metsastunud ja võssa kasvanud maaüksusega. 
Kinnistul asuvad ehitised on kõik amortiseerunud ja väga halvas 
seisukorras: maa-alune komandopunkt, garaaž, kolme auto var-
jend, raketiangaar. Alghind 36 000 eurot.

Pakkumise võitjaga sõlmitakse kinnistu ostu-müügileping. 
Lisainfo: www.saaremaavald.ee/muugipakkumised; 

kinnisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm 
(raivo.kahm@saaremaavald.ee, tel 522 8547).

VALJALA TEENUSKESKUSE RUUMI 
RENTIMISEKS KIRJALIK ENAMPAKKUMINE
Saaremaa vallavalitsus korraldab avaliku kirjaliku enampakkumise 
Valjala alevikus Posti tn 15 kinnistul ruumi (pindala 10 m²) rendile 
andmiseks 1,5 aastaks. Enampakkumise alghind on 50 eurot kuus 
(sh kommunaalkulud).

Pakkumused tuleb esitada hiljemalt 30. aprillil 2024 kell 12 
märgusõnaga „Valjala“ aadressile vald@saaremaavald.ee või 
kinnises ümbrikus Marientali tee 27, Kuressaare linn 93820. 
Enampakkumise võidab isik, kelle pakutud hind on kõige kõrgem. 
Pakkumise võitjaga sõlmitakse rendileping.

Lisainfo ja tingimused: www.saaremaavald.ee/muugipak-
kumised; kinnisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm 
(raivo.kahm@saaremaavald.ee, tel 522 8547).

PÄÄSTLASE MAJAS HOOAJALISE 
MÜÜGITEGEVUSE KORRALDAJA LEIDMISEKS 
KIRJALIK ENAMPAKKUMINE 
Saaremaa vallavalitsus korraldab avaliku kirjaliku enampakkumise 
Sääre külas Päästlase majas asuvate ruumide 106 (saal pindala-
ga 66,8 m2) ja 107 (köök pindalaga 18,3 m2) rendile andmiseks 
müügitegevuseks 20. maist 2. septembrini 2024. Pakkumused 
tuleb esitada hiljemalt 6. mail 2024 kell 12. Lisainfo ja tingimused: 
www.saaremaavald.ee/muugipakkumised, kinnisvaratee-
nistuse juhataja Raivo Kahm (raivo.kahm@saaremaavald.ee, 
tel 522 8547).

ENAMPAKKUMINE KOHVIKU ÜÜRILE ANDMISEKS 
Saaremaa vallavalitsus korraldab kirjaliku enampakkumise Kures-
saares Kalda pst 1 asuva rannahoone kohvikuruumi (28 m²) üürile 
andmiseks 3. maist 2024 – 1. märtsini 2027. Üürnik kohustub vii-
ma kohvikuruumi vastavusse toitlustus- ja töötervishoiunõuete-
ga, varustama seadmetega, hoidma kohviku avatud igal aastal 1. 
juunist 31. augustini vähemalt igal reedel, laupäeval ja pühapäeval. 

Üüri algsuurus on 6 eurot/m² kuus, tasumine kolm kuud aastas 
1. juunist 31. augustini. Enampakkumise osavõtutasu 30 eurot, 
tagatisraha 168 eurot. Enampakkumisest osavõtuks tuleb hil-
jemalt 25. aprillil 2024 kell 11 esitada aadressil Kuressaare linn, 
Marientali tee 27, ruum 114 kinnises ümbrikus märgusõnaga 
„Rannahoone kohvik“ või digiallkirjastatud ümbrikus 
vald@saaremaavald.ee enampakkumise tingimustes 
ettenähtud dokumendid. Tingimused ja lisainfo: 
www.saaremaavald.ee/muugipakkumised.

OHTLIKE JÄÄTMETE TASUTA VASTUVÕTT
Taas on avatud Saaremaa valla elanikele piiratud koguses tasuta 
ohtlike jäätmete vastuvõtt Sikassaare Vanametallis (Sikassaare 
küla, Metalli, tel 5566 9921, avatud E–R kl 8–17; L kl 10–15).

Ohtlikke jäätmeid saab tasuta elaniku kohta üle anda piiratud 
koguses:
•põllumajanduskemikaalid, väetised kuni 20 kg,
•vanaõli kuni 20 kg,
•värvid ja liimid kuni 25 kg,
•ohtlike ainetega saastunud pakendid kuni 10 kg,
•ohtlikke aineid sisaldavad pesuained kuni 10 kg,
•happed kuni 5 kg,
•lahustid kuni 5 kg,
•leelised kuni 5 kg,
•pestitsiidid kuni 5 kg,
•õlifi ltrid kuni 5 kg,
•ravimid kuni 1 kg,
•elavhõbedat sisaldavad jäätmed (v.a elavhõbedalambid) kuni 
0,1 kg.

Jäätmete üleandmiseks tuleb vastuvõtjale esitada isikut tõen-
dav dokument ning kontaktandmed.

Lisainfo: www.saaremaavald.ee/jaatmete-
sorteerimine#ohtlikud. 

LAEVAPILETID VÄIKESAARTELE SOETA SUVEKS 
VEEBIST!
Avatud on Abruka ja Vilsandi laevaliinide suvine piletimüük! 
Graafi kute ja piletite info ning broneerimine aadressil 
www.saarelaevapiletid.ee.

TULE PÜHA SOOBIKU TALGUTELE! 
Pihtla Soobiku talgud „Teeme ära!“ toimuvad reedel, 19. aprillil kell 
16.30. Kogunemine Püha Soobiku alguses, Püha kirikust üle tee.
Talgutööd: võsa võtmine, okste lõikamine, jalgradade täitmine ja 
korrastamine, riisumine jm. Kaasa võtta reha, saag, võsalõikaja, 
oksakäärid, käru jm. Pakume talgusuppi ja kringlit.
Registreerimine: pihtla.kool@saare.edu.ee või saata 
SMS 5384 3680.

ANDA ÜÜRILE
Üürile anda äripind Kuressaare bussĳ aamas Pihtla tee 3 (endised 
Cargobusi ruumid), kogupind 58,8 m2. Eraldi sissepääs perroonilt. 
Üürile anda erinevad äripinnad Kuressaare turuhoones 
Tallinna tn 5. Info tel 521 1017, aare@saarebussĳ aam.ee.

MARUTAUDIVASTANE VAKTSINEERIMINE 
Koeri ja kasse saab marutaudi vastu vaktsineerida (marutaudi- ja 
kompleksvaktsiiniga) ning kiibistada laupäeval, 13. aprillil Salme 
piirkonnas: kl 10 Lahetaguse bussipeatuses, kl 10.05 Tooma-
lõuka bussipeatuses, kl 10.10 Lõmala külas postkastide juures, 
kl 10.30 Tiirimetsa bussipeatuses, kl 11 Tehumardi bussipeatuses, 
kl 11.20 Läätsal (endise TÜ kaupluse juures), kl 11.30 Imara ja 
Anseküla bussipeatuses, kl 12 Salmel (Salme vetpunkti parklas).  

Marutaudi vastu vaktsineerimine on tasuta, transpordi eest 
tuleb tasuda neli eurot. Mikrokiibi paigaldamine maksab 20 eurot 
(sisaldab kiibi hinda). Võimalus vaktsineerida koeri ja kasse komp-
leksvaktsiiniga (20 eurot). Koduvisiidi soovĳ ail enne helistada 
(visiiditasu 25 eurot, lisandub transpordi maksumus). Müügil lem-
mikloomade parasiidivastased ravimid. 

Info tel 5621 7760, volitatud veterinaararst Gaili Tiitma. 

Saaremaa Teataja

KÜLAVANEMAD
Selgase üldkoosolek toimub reedel, 3. mail kl 19 Pikksaadu küla-
platsil. Päevakorras külavanema valimine.
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11. aprill 20248

Nüüd Eestis! Avasta uus Škoda Superb. 
Kütusekulu WLTP kombineeritud 

5,0 - 5,9 l/100 km. CO2-emissioon 
kombineeritud 123 – 143 g/km.

Superb alates

33 300 €

Tule proovisõidule

Superb Combi alates

34 500 €
Tallinna 82a, Kuressaare

+372 453 0120

SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost

Karl Robert
Saaremäe

(Must Kast)

Adam Rapp

K, 22. mail kell 19; N, 23. mail kell 18 Kuressaare Teatris

Tiina Mälberg

PARIM VALIK TIKI KASTI- JA PAADIHAAGISEID KURESSAARE AUTOTEENINDUSEST!

KURESSAARE AUTOTEENINDUS  Kalevi põik 2, 93815.  Tel 45 21 046.  kuressaare@automaailm.ee.  Avatud E–R 8–18NDUS  K l i õik 2 93815.  T l 45 21 046.  

Kohapeal suur valik. Kui sobivat haagist ei ole,
toome  selle kohale 5 päeva jooksul.




